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Poznań, dnia 15. września 1920,

Sa co wyflale si 
pieni

. Położenie finansowe państwa polskiego staje się z 
dnia ną dzień cięższe.. Wydatki olbrzymie, związane z 
Wojną, niski stan waluty, spustoszenie znacznej części 
kraju z jednej strony, z drugiej zaś brak należytej or
ganizacji podatkowej w Królestwie i Malopolsce stwa
rzają położenie dla skarbu państwa wręcz krytyczne. 
W takich warunkach gospodarka oszczędna, licząca się 
z każdym groszem, gospodarka, kontrolowana w każ
dym szczególe z punktu widzeń i a użyteczności puhlięz- 
h«J jest najważniejszym postulałem państwowym. 
Tymczasem widzimy zjawisko wręcz odwrotne, zja
wisko ohydne, które niby rak wżarto się w organizm 
aasz rządówy; Oto żywioły socjalistyczne i radykalne, 
obsiadłszy-tuby pijawki instancje decydujące czerpią 
pelnemi g^rśćmi pieniądze z funduszów publicznych na

c3£”2 i
¡wyszła na jaw,¡dsrfy w pismach warszawskich ogłoszono 
cyfry dzienników^-kupowanyi h i dowożonych na front 
sa',pieniądze skarbu polskiego. Okazało się, żc grube 
sufoy p<^więcano wyłącznie na gazety partyjno-lewi- 
cowe, da jąc im w tej formie krociowe subwencje, pod
czas gdy prasa umiarkowmiie-narodowa systematycz
nie była bojkotowaną.

Obecnie »Gazeta Warszawska« i »Kurjer Warsza
wski«’ podają bliższe szczegóły w tej sprawie, które 
»wprost horendalne rzucają światło na tę gospodarkę 
korupcyjną maifji socjalistycznej, prowadzącej na sta
nowiskach urzędowych pod płaszczykiem „propa- 
fe'an, d y" robotę, wręcz antypaństwową za pieniądze te
goż, państwa. Wskutek interwencji posłów sejmowych 
wejrzała miąnowięie w ilżialałńeść Biura prasowego 
przy, NaCzełinem Dowództwie -Naczelna Kontrola Pań
stwowa-- organ niedawno stworzony dla przeprowa- 
wadzenia rewizji wszelkich rachunków wojskowych.' 
Olo, co gazety wyżej wymienione, -podają jako informa
cje autentyczne:

Biuro Prasowe, na którego czele zacięty lewicowiec 
Kaden-Bandrowski, uprawia „propagandę“, inająćą. 
wszelkie znamiona zacieklej roboty partyjnej. Objaś
niają to cyfry wydatków na prasę, które przedstawiają 
Się jak następuje: W ciągu jednego miesiąca łipca Biu
ro Prasowe wydało z górą 17 miłjonów marek na 
propagandę prasową. Peszczególne pisma otrzymały: 
»Kurjer Poranny« za 144 200 cgz. 212,020 mk,
„Przegląd Wieczorny za 45 000 egz. 03,000 mk. ' "
»Świat« za 23 000 egz. 38 460 mk. /
»Kurjer Polski« za 90 530 egz. 133705 mk. ' '?* A < 
»Rząd i Wojsko« za 8300 egz. 44 820 mk.
»Warszawskoje Słowo« za 10 250 egz. 48187 mk. \ *’ 
»Robotnik« za 27 000 egz. 40 500 rok.
»Wyzwolenie« za 2000 egz. 4000 mk.
»Szczotek« humor, za 635 egz, 2 127 mk.

Wreszcie specjalnie uprzywilejowany, niedawno 
założony »Naród» otrzymał w ciągu lipca ryczałtem 
211 250 mk., za ile jednak egzemplarzy niewiadomo, po
nieważ brak w księgach dokładniejszych danych co do 
lego pisa.

W wydatkach za lipiec figuruje poza tern np. po 
zyeja: „Firma p. Kleber wypłać, na m-s. rot. 950 000 
tok." Jaką propagandę uprawia „firma p. Kleber" — 
niewiadomo. Sekcji propagandy na gospody wypłacono 
3 mil jony marek.

Ze spisy gazet wynika, żs „propaganda" pana Ka- 
Óen-Bandrowskiego przerodziła się w grube subwencje, 
(płacone wyłącznie pismom belwcdcrskim i soejalistyez- 

jednego

trwłsa „nie poza siebie, ale przed siebie“. Sens lego jest 
jasny. Tak uczy właśnie doktryna bolszewicka, która 
odrzuca system parlamentarny,’ a na miejsce Sejmu 
stawia — sowjeły.

Tak to wygląda „propaganda" p. Kadcn-Baudrow- 
skłego. Organ jego przyboczny »Naród« celuje oczywi
ście także w kamnanjt zohydzającej naszą dzielnicę. 
On to, który sam knuje zamach staim na Sejm, rzucił 
najgłośniej, zarzut zamachu stanu pod adresem Poz
nańskiego i Pomorza, za to, że w chwili krytycznej na
jazdu bolszewickiego chciano tu stworzyć pogotowie 
zbroine dla ocalenia kresów zachodnich i Polski całej.

Jakiem Pyawein» Pytamy, fundusze publiczne, na 
które składa się przedewszystkiem krwawo zapracowa
ny grosz tutejszego społeczeństwa, obracano na subwen
cjonowanie pisma, które śliną pogardy nas obrzucało?

Ale dochodzenia wykazały nictylkó tendencyj
ną gospodarkę polityczną, lecz i różne niedokładno
ści w rachunkach. Przeto Naczelna Kontrola Wojskowa, 
jako organ niezależny i troszczący się o sumienne i ob
iektywne zbadanie sprawy, przybierającej, niestety, for
my skandalu — zwróciła się do marszałka Sejmu z pro
śbą o wyznaczenie kontrolerów’ z grona posłów sejmo
wych. Marszałek Sejmu wyznaczył jako rzeczoznawców 
do kontroli książek, posła Świdę i p. Wiktora Cichoc-

nemu ustosunkowaniu liczebnemu obu narodowości. —• 
P° przejściu Poznania pod rządy polskie stosunek ten 
zmienił się ^wprawdzie na naszą korzyść, jednak ciągle 
jeszcze nic jest właściwy. Z lego względu tern bardziej 
baczyć należy na to, abv kamienica- wzmiankowana nie 
przeszła w ręce konsulatu niemieckiego, jako właści
ciela, który posiadłość tę zamierza niewątpliwie zatrzy
mać dla siebie na stałe. Jeśli zaś konsulatowi zależy, ną 
tern, aby być bliżej ośrodka miasta, toć przy tej samej 
ulicy Zwierzynieckiej jest kilka kamienic w rękach nie-! 
mieckicb. gdzieby konsulat mógł znaleźć odpowiednie, 
pomieszczenie. I tak na Zwierzynieckiej jest najpierw) 
obszerna posiadłość towarzystwa akcyjnego »Posenef 
Buchdruckerei- und Verlagsanstalt« (wydawnictwu! 
»Posener Tageblattu«), dalej, na narożniku Jasnej f 
Zwierzynieckiej, jest wielki dom z niemiecką restau
racją i kawiarnią, z filją »Deutsche Bank«, praezna-, 
czony podobno na »Deutsches Haus«, o kilkadziesiąt 
kroków stamtąd jest »Evangelisches Vereinshaus«. 
Niechby więc w jednym z tych budynków zainstalo
wał się konsulat. Niema chyba żadnej racji, aby dopusz
czać na tej krótkiej przestrzeni ulicznej do stworzenia 
-r- za zgoda władz polskich! — jeszcze jednej placówki 
niemieckiej. Przecież chodzi tu o Poznań, miasto w Sto
sunku do zachodniego naszego sąsiada kresowe,, które 
trzeba odniemczać.

Apelujemy do władz naszych powołanych, by były 
czujne i nie stawały w przeciwieństwie do niewątpli
wej w’ tym względzie opinji polskiej!

subskrybowanej na Pożyczkę 
Odrodzenia marki spada 
na głowy uciekających w pani
cznym popłochu bolszewików.
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Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 14. ł>nat« 

Nad Dniestrem spokój.
Oddziały bolszewickie,’ które zdołały się przedrzeć 

w rejonie Rohatyna zostały wstrzymąne na nnji rzeki 
Świra.

Na reszcie frontu w Małopolsce spokój.
W rejonie Sokala oddziały nasze sforsowały Bug i 

po krwawych walkach, zadając ciężkie straty nieprzy
jacielowi, dotarły do Tartaków, które zostały obsadzo
ne

Dywizje nasze, posuwające się w walkach z konną 
arm,tą Budiennego, zajęły Włodzimierz Wołyński.

Dnia 13. hm. o godz. 10 Kowel został zajęty przez 
oddziały piechoty, preyezem wzięliśmy 8000 jeńców, 36 
armat, 2 pociągi pancerne, 3 zupełnie dobre aeroplany, 
4 parowozy pod parą. 300 wagonów i bardzo dużą ilość 
materjałów wojennych. Do tego skutku dopomogła gru
pa automobili pancernych pod dowództwem majora 
Boćhenka, która w niezwykle brawury sposób, jadąc 
od północy szosą brzeską, po ciężkiej walce zdołała o- 
panować.dnia 12. bm. pod wieczór dworzec-kolejowy, 
uniemożliwiając wszelką ewakuację.

W rejonie Brześcia większych walka nie było. Na 
północ od Kobrynia p«rzy szosie pmżańskiej, nieprayja« 
ciel stawia! zacięty opór, dostawszy się jednak pod o- 
gień krzyżowy, poniósł bardzo ciężkie straty w zabi
tych i zostawił w naszym ręku 200 jeńców.

Na reszcie frontu aż pó Suwalszczyznę lokalne 
walki o przebiegu dla nas pomyślnym.

O godz. 9. rano Litwini, mimo zapowiedzianego 
przez nich zawieszenia broni zaatakowali znienacka 
nasz oddział w Sejnach, wyparli go i posuwają się da
lej w kierunku południowo-zachodnim.

, Naczelne Dowództwo W. P, Sztab Generalny.
V sPrBwie bitwy p®d Brodnicą 7

w dnia 18. sierpnia otrzymujemy od pułkownika i do
wódcy oper, grupy wojsk Jarosławą Witold Alexan- 
drowicza doniesienie, że „cała zasługa w tym boju musi 
być oddana wyłącznie młodym formacjom 259 i części 
262 pułków Poznańskiej piechoty, która między dru- 
gienii trofeami zdobyła sztandar bolszewicki." Infor
macje, zawarte w nr. 200, nadesłane nam z prywatnej 
strony, a nie pochodzące od wysianego przez‘nas na 
front pomorski korespondenta, były nieścisłe.

Włoski ekwipunek dla armji polsłiiej.
Wars za w a 14. 9 (Teł. wł.) »Avanti « donosi,

że minister Grabski w Wiedniu zawarł układ z przed
stawicielem Wioch w sprawie dostarczenia ekwipunku 
zimowego dla armji polskiej. Rząd wioski udzielił na 
wywoź swego zezwolenia.

W związku ze skandaliczną „polityką" prasową 
kpt. Kaden-Bandrowskiego, minister skarbu p. Grabski 
— jak donosi »Kurier Warszawski« — odmówił naczel
nemu dowództwu dalszych kredytów na cele propagan
dy, przekazując je wyłącznie urzędowi propagandy, po
zostającemu pod kierunkiem posła Anusza.

Gzy jednak propaganda posła Anusza zasługuje 
na zaufanie, jeżeli się zważy fakt nominacji takiego 
zaciekłego parlyjnika jak prof. Michnikicwicz na szefa 
propagandy w województwie poznańskiem? My i tu 
widzimy próbę roboty partyjnej pod firmą rządową. 
Nie na to społeczeństwo płaci podatki, aby agitatorom 
partyjnym stwarzać synekury. Cały ten system „propa
gandy" jest pomysłem niezdrowym, który pro wędzi do 
¡^gangrenowania życia narodowego, Opinja publiczna, a 
przedewszystkiem Scjin. domagać się muszą, aby wre
szcie skandalom tym położono kres, i to bardzo energi
cznie.

(płacone wyłącznie pismom ___________
pym. W przytoczonym wykazie nie ma 
dziennika kierunku narodowego!

• W sierpniu wskutek krzyku. jaki się podniósł, ku
piono dla przyzwoitości »Kurj. Warsz.« 6500 egŁ,
Por.« 3050, »Gaz. Warsz.« 100 egz., a »Rzeczypospolitej» 
mi jednego. Natomiast kupiono »Narodu* 360o0 egz^
»Kurj. Por.« 21 700, »Kurjera Polskiego« 13 000, »Ro
botnika« 5900, razem 76 600 egz. na 9650 prawicowych.

Tak to wyrzucono pieniądze, płynące w formie po
datków od wszystkich obywateli. n« cele działalności 
partyjnej w najgorszym stylu. Jak z cytr na sierpień 
wynika najwięcej uprzywiiejowanem jest pismo »Na
ród«. Jest to pismo tak zwanej inteligencji socjalizu
jącej, albo raczej bołszewizującej. Nie dosyć, że bryz
ga ono błotem na ideały narodowe i religijne, że zwal
cza zacięcie „endecję“, ale prowadzi także kampanję

Kiwke Sejmowi, ponieważ jest to tylko „etap“,, ««ma »• 
trzeba „przezwyciężyć“, dlatego że Kie odpowiada j mimicy, 

zadaniom „żywej demokracji". Więc Sejm, wybrany na j Liczba nieruchomości w Poznaniu, po 
podstawie najbardziej demokratycznego glosowania, przez Niemców względnie przez Polaków, 
Malaży rozwiązać i przezwyciężyli ponieważ patrzeć i wiadała za rzsyiów niemieckich bynajmniej

ant

Konsulat niemiecki w Poznaniu zamierza — jak 
się dowiadujemy — nabyć na własność kamienicę przv 
ul. Zwierzynieckiej 15. W tym celu wszczął odnośne 
starania, zwracając się w szczególności o udzielenie 
potrzebnego na to zerwolenia do Ministerstwa Spraw 
Zewnętrznych w Warszawie, jako instancji do tego 
kompetentnej.

Nic ulega wątpliwości, że ludność b. dzielnicy pru
skiej a zwłaszcza zainteresowanego w pierwszym rzę
dzie Poznania nie mogłaby pogodzić się spokojnie z 
udzieleniem odnośnego pozwolenia konsulatowi niemie
ckiemu. Obecnie konsulat ten znajduje się w jednej z 
kamienic prywatnych przy uł. Matejki, a dla wykony
wania swych zadań nie potrzebuje chyba własnej ka-

posiadanyćh 
nie odpo- 

wzajein-

Sprawy polskie,
«Ä“ Ł(“

łódzka z prizydantem litewskim, ««4*» omó
wienia z gdańskiemi organizacjami robotniczemi spraw 
ekonomicznych i stosunków handlowych łódzko-gdań-
skich. ZeU-ame w, Jjotnu Pniak im, na które nrzxlalf



©rceasta-wTSere womycsi rwigaaeow zavroaovtycn, cnrae- 
scijańskich związków niemieckich pracowników i po
mocników handlowych, polskich organ izacyj 
zawodowych j t. d. Przemawiał po polsku i nie* 
miecku prezydent miasta Rżewski. Zwracając się do 
Polaków gdańskich, oddał im czcić za wrytrwałą pracę 
na wysuniętej placówce, a zwracając się do Niemców, 
podkreślił współdziałanie Gdańska z Polską, twierdząc, 
iż mimo wrogich przeciwdziałających porozumieniu 
czynników, robotnicy gdańscy podadzą bratnią dłoń 
Indowi polskiemu. P. Kiema przemawiał w imieniu 
rady miejskiej oświadczając, że ścisła- ekonomiczna 
współpraca Gdańska i Łodzi jest dziejową koniecznoś
cią gospodarczą. W odpowiedzi na przemówienia Ło
dzian, Gdańszczanie; zarówno Niemcy jak Polacy pod
kreślili konieczność porozumienia Gdańska z Polską. 
Względy' ekonomiczne są tak przemożne w stosunkach 
polsko-gdaóskich, że wszelkie próby oddzielenia portu 
gdańskiego od ekonomicznej podstawy jego rozwoju, 
Polski, są z góry skazane na fiasko.

W sprawach gospodarczych przedstawiciele Łodzi 
odbędą kilka specjalnych posiedzeń z przedstawiciela
mi Gdańska.

Zrózęsa znęcanie si? N emciw 
, nad księdzem polskim.

„Dziennik Gdański“ w nr, 202 donosi pod nagłówkiem 
-N owygwalt niemiecki na Mazurach“:

Dnia 15. sierpnia w nocy około godziny 8. wataha zło
żona z mniejwięcej SO Niemców, nzbrohasi , w siekiery, 
broń i granaty roczne, napadta na plehanję w Dąbró
wnie (Gilgeohurg). Opryszki przemocą wyłamawszy 
drzwi główne przeszukali eałą plebanie rozbijając drzwi 

'wewnętrzne, aż ostatecznie zncleźli ks. prol.-oszcza Z i e łu
kowskiego. Wywlókłszy wśród wyzwisk przed dom, 
tak ciężko go pokaleczyli, że cały krwią by» zlany. Poka
leczonego wyprowadzili na ulicę, żądając daremnie, aby 
Śpiewał „Deutechiand, Deotsehłand fiber alles“. Na- ulicy 
w dalszym daga bito go tak strasznie. że tracąc jrwtora- 
Bość npadl na bruk. Po chwili postawiono go wśród hała
su i popychań na nogi, obwieszono pstre.ni papierkami. i 
ra prowadzono na salę hotelu Dietricha, gdzie odbywała się 
właśnie zabawa towarzystwa cyklistów. Tu cały ttam przy
witał go wielkim krzykiem, dopiero pewien wachmistrz 
ujął się za ks. proboszczem, wziął go pod swoją opiekę, 
wyzwolił od szajki i kanał jnklemoś żołnierzowi odprown- 
'dżić do donn. Tymczasem reszta watahy pozostała w płe- 
baraji, rozbiła i przewróciła biurka 5 szafy ł wyfcradła prócz 
mnożne! sumy ptcuśędzy, rozmaite rwezy wartościowe, tak 
fce szkody są bardzo znaczne. Cała płebaśty wygląda jak 
po napadzie tatarskim Choć ze strony rodziny ks . pro
boszcza pognano trzech głównych przywódców szatki i 
wafcazaoo ich policji, zbóje ci dalej cieszą się wolnością. 
Prócz ks. proboszcza obito gcści. którzy byłi w plebanii. 
Uderzyli i popchnęli parnią Ziem&owską licząca łat 60. słu
żbę a ńajhafdziej brotaoke ks. proboszcza Ł. Ztatwkowską, 

’’fctoFa odważnie, boha tersko Idąc za ks. proboszczem przez
-%0łą ulicę, kilka razy upadła pod kolbairi zbójów.

Z Górnego Śląska.
Poseł Korfanty o nowych machinacjach niemiccldch.

Bytom, 13. 9. (Pat.) Poseł Korfanty, jako ko
misarz plebiscytowy wydał do ludności G. Śląska ode
zwę, w której wskazuje na to, żc Niemcy rozsiewają 
pogłoski fałszywe, jakolry w czasie od 18, hm. miało 
wybuchnąć na G. Śląsku nowe powstanie oraz strajk 
generalny. Odezwa wyjaśnia,, że pogłoski te są nie
prawdziwe i pochodzą prawdopodobnie ze strony tych 
samych czynników prowokatorskieh, które wywołały
Wypadki w Katowicach w dniach 17. i 18. sierpnia. 
P. Korfanty wzywa ludność do zachowania spokoju, i 
rozwagi oraz wytężenia wszystkich sil dla utrzymania 
porządku. P. Korfanty zwrócił też uwagę, że Niemcy 
pragną poróżnić wojska włoskie z ludnością polską, 
przedstawia jąc je jako nieprzyjaciół. Stwierdzam — 
pisze poseł Korfanty- że ten manewr niemiecki jest 
rezultatem niemieckiej obłudy i przewrotności, pod 
którym to względem Niemcy od czasu wybuchu.wojny 
Światowej osiągnęli niepochlebną sławę, Włosi byli 
jeawsze gorącymi przyjaciółmi Połąków. Nasi ojcowie 
¡walczyli wspólnie ramię przy ramieniu w jednym sze
regu ż "Wiochami. Tego nie zapomniał -naród włoski V mamy na tę przyjaźń polsko-włoską wiole dowodów. 
Włoskie wojska okupacyjne zachowywały się też wszę
dzie z należytą gcwlnośeią i sprawiedliwością. — Poi- 
Skie organizacje robotnicze wydały od siebie odezwę do 
robotników polskich, aby nie brali udziału w strajku, 
który pragną wywołać Ńiemcy w najbliższych dniach, 
ia prowokatorów i agitatorów strajku oddawali w ręce 
władz koalicyjnych.

Koalicja odrzuca projekt niemiecki co do G. Śląską.
5 Bytom, 13. 9. (Pat.) Na notę rządu niemieckie

go w sprawie ustanowienia na G. Śląsku neutralnej ko-
■ -misji śledczej, rada ambasadorów wysłała na ręce przs- 
. wódniczącego niemieckiej delegacji pokojowej w Pa
ryżu następującą odpowiedź, którą podają dzisiejsze 
pisma niemieckie. Niemiecka delegacja pokojowa wrę
czyła konferencji dnia 4. bm. notę rządu nieanieckiego, w której zaproponowano ustanowienie komisji dla zba« 
dania wypadków na G. Śląsku. Komisja ma się skła « Hać z -członków mocarstw nic należących do państw u- 
źnajpcych traktat wersalski. Mamy zaszczyt donieść, 
Że mocarstwa aljanckie są jednomyślnego zdania, iż 
stworzenie tego rodzaju komisji nie da się rtsprawie- 
tBiwić wobec czego projektu waszego rządu przyjąć nie
tnoźcmy.

Wiadomości galitym

. Kolejarze czescy przeciw Polsce.
Ber Ił Sb 13.9. (Pat.) >Telegrafen-Union< dono

. ń z Pragi: Kolejarze czescy uchwalili rozpocząć całko
wity boikot Polski i wezwali kolejarzy państw sąąied-

Ze świata.
Nieszczęście kolejowe.

Lublin, 13. 9. (Pat.) Na linjł kolejowej Lub
lin—Rozwadów, między stacjami Niedrzewica Mała a 
Borkowizna, wskutek rozszerzenia się szyn nastąpiło 
wykolejenie pociągu. Z powodu tego 8 wagonów legło 
rozbitych. 7 osób poniosło śmierć na miejscu, 8 zo 
stało lżej lub ciężej rannych. Odwieziono ich do szpi
tali wojskowych. Na miejsce katastrofy przyjechały 
władze śledcze wojskowe, policyjne oraz handlowe.

W Głównie pod Poznaniem
przy rfł. Głównej nr. 114 otwieramy w czwartek, 16. łun.
siódmą fiSfę Kur jera Poznańskiego

We filji lej zamawiać można pismo nasze na mie
siąc lub kwartał, nabywać pojedyncze egzemplarze, od
dawać ogłoszenia, oferty i składki tak samo jak w cen
trali oraz we wszystkich poprzednio utworzonych fil- 
jach.

Otwierają« filję w Głównie, spełniamy liczne ży
czenia Czytelników tamtejszych i zachęcamy ich do 
najszerszego korzystania z tejże i do rozszerzania wia
domości niniejszej w kołach Obywatelstwa tamtejszego.

Wydawanie >Kurjera< rozpoczyna się codziennie 
o godz. 6. i pół wieczorna.

Administracja.

Wiadomości idiojseswe i potoczna
• WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

— ♦ Wykłady Romana Dmowskiego. Bilety na 
wykłady te (środa, sobota, wtorek, godz. 8., sala kon
certowa Akademji) nabywać można jeszcze w 
firmie Wlekliński Bazar i w Sekretariacie 
dzielnicowym Związku Lud.-Nsrod., plac No-, 
w o m i e j s k i ł. 1. Cena biletu na każdy wykład 5 mk. 
Czysty dochód na fundusz sierot i rodzin po poległych 
żołnierzach-Polakaeh.

— * IL koncert xm rzecz Czerwonego Krzyża Wielkopol
skiego« fMt się dowiadujemy, wypełni niezwykle interesujący 
program. Wacław Kochański grać hędrie potężną so
natę ¿-moi Bacha, kompozeje mistrzów znakomitych 17. i 18. 
wieku włoskich i francuskich oraz szereg utworów cowocze;. 
snych polskich i obcych. Mira Zielińska zaś zaśpiewa 
nam arje z oper Mozarta, Rubinsteina i Vcrdiego, nadto kitka 
pieśni. ■«

Koncert odbędzie się w czwartek 16 bm. o godz. 8 w sali 
koncertowej Uniwersytetu, Bilety u p. Włeklińskiego V Baza
rze i przy kasie wieczornej.

— * Z Teatr«. W środę 15. i w czwartek 16. 9. powtórzony 
będzie, wystawiony z niezwykłym pietyzmem wspaniały dramat 
Juliusza Słowackiego „Horsztyński", który na wczorajszej pre
mierze wzbudził gorący enhizjaZm dla głębi poetyckiej wielkie
go dzieła, dla doskonałego zespołu wykonawców, oraz dla pięk
nych i wysoce oryginalnych dekoracyi wykonanych przez nie
zwykle utalentowanego artystę malarza p. Stani;!. Jaroęklego,

W środę w godzinach popołudniowych odbędzie się drugie 
bezpłatne przedstawienie dLi żołnierzy, na które wybrano sztu
kę Fr. Zabłockiego „Sarmstyrm".

— * Z Tow. Pomocy Naukowej. Na wczorajszej» zebraniu 
Dyrekcji Towarzystwa Pomocy Naukowej im. Karola Marcin
kowskiego obrano prezesem w miejsce śp, Wł. Jerzykiewicza 
szarobełana Stefana Cegielskiego. Ponieważ jednak p. C. zc 
względu na nadwątlone zdrowie godności ofiarowanej przyjąć 
nie mógł, przystąpiono do ponownego oboru, w którym urząd 
prezesa oddano Dr. Ludwikowi M y c i e 1 s k i e m u z Gałowa. 
Wiceprezesem wybrano Radcę Dr. Stanisława Jerzykowskiego 
Z Poznania,

— * Sekcja lazaretowa przy Czerw. Krzyża na m, Poznań 
potrzebuje kiłkun. mocnych lasek dla chorych żołnierzy. Prosimy 
Szan. Publiczność o ofiarowanie takowych i przysłanie do biu
ra Inform. Czerw. Krzyża, Szpital Okręgowy Wały Jana Ul 
między 9 rano a 6 wieczór.

— * W sprawie „bołsssewfckieh“ wielbłądów, o których 
umicszczeiibi w Ogrodzi Zrwiłoięicsayia już ćtoosiUśmy, 
otaymujeray pon&śzy komimitet:

„W niodzi.-Ię, dnifl 12. tan. odbyła się w Poznaniu uro
czystość jakich się często nie Bapotyha. Dowódzca 15. dy
wizji pu generał Yung przystał miastu PoEnattkrwi dar dro
gocenny, mianowicie 2 wielbłądy, zdobyte prze® 61 pułk 
piechoty na boŁszcwikich. Dar ten oddnta miastu dcputa-cja 
pod przewwinicłwcjn majora Jesko‘go. Pan Prezydent mia
sta -wyraził dsputacji serdeczne podziękowanie i gorące 
zapewnienie, że społeczeństwo z dumą śledzi bohaterstwo 
wojsk naszych; wielbłądy. 2 wspaniele okazy, używane 
pracz bolszewików jako poetągowe. oddano do Ogrodu 
Zoologicznego“.

— * Ofiarność urzędników poeztowyeli. Urzędnicy po
cztowi okręgu Poznań zjożyli iako daninę narodową mk. 
IGfi.CGO, Kem. Obr. Naród. Wydział Ftoans.

— • Zjazd muzyków polskich. Komitet organizacyjny 
pcr-razechnego zjazdu muzyków polskich przypomina oso
bom zatateresowanym, że stosown ta dlo pierwotnych posta
nowień, zjazd odbędzie się w Warszawie w dniach 30. 31 
pażdz.., oraz 1. 2, i 3 listop. r. b. Osoby, pragnące wygłosić 
referaty, są prossoie o ntadtesłainae ich w całości do dnia 
bm. Uprasza się zarazem stowarzyszania o podani® naz- 
wisk członków, którzy będą na zjazd wydelegowani. Adres 
komitetu: Waranaw«, lokal Tow. óŁuzsyraDcgp w gmachu 
Fflitaroiostji.

* Z Uniwersytetu, Egzamin® prawnicse i ekonomi
czne anoasną się 15. paźdideniika i odbywać się będą w ter
minach dowolnych do 15. grudnia rb. Do egzaminów zosta
ną dtenfflsaiEfflż tySkso ci słuchacz«, którzy wypełnili ©bo 
wiązfei wojskowe — w myśl uchwał młodzieży akadeni- 
etóej.

— • Zbiórkę dla żołnierzy fnwafidów -urządzają w naj- 
Miżfizą ¡nfedsaHę panie z Czerwonego Krzyża. Idzie tu o 
stworzenie terenu pracy dla, ckaleezalych bohaterów n.a- 
uzych, zwłaszcza dla ociemniałych, któsyyh ntaisroiżej k® 
chyba dotknął. Jest projekt zakupienia dórnu w Bydgosz
czy i zamicułenża go na schronisko i wórsztety dla inwa
lidów. Myśl piękna, poparcia godną, to też społeczeństwo 
polskie ni« pozostanie napcWno oboję tanem aa wezwanie 
Czerwonego Krzyża i pespfessy z ofiarą.

KRONIKA PROWINCJONALNA.
— • Czempiń. Żandarmerja tutejsza schwyciła ka pra

ła Skrzypuiak®, który uwięziony z® dezercję zdołał zbiec 
ze Śremu i ukrywaj się u krewnych w Starem Borówku, 
skąd YTOcbodsał na rabunek, I tak zgłosiła się u żandar
ma z RoscÓHska. chaliłfiiłica GrześkowifikowiL podając do

-wtaocawo®«, te SKrattzSowo Jej ze siryetwł 2 szyBEt I'2 poi 
de okrasy, wraz z mundurem wojskowym syna i płas® 
cziem cywilnym.W okolicy zasały pozatem inne przypadki 
kradzieży, wykonanych w bezczelny wprost sposób.

— * Gniezno. W Żydówku pożar zniszczył zabudowa«1 
nią kilku gospodaray. Część trzody chlewnej, prawie całe 
tegoroczne żniwo i maszyny rolnicze się spaliły. Gospoda 
rze Jagodziński, Lehmann i wdowy MichaJaczka i Ka- 
źmierska, ponoszą, ciężką stratę, gdyż zabezpieczenie ognio
we pokrywa tylko małą część powstałej szkody.

— • Inowrocław. (Poseł argumentujący pię
ścią). >Dz. Kuj.< donosi, że po ostatniem posiedzeniu inńU 
wrocławskie] Rady miejskiej, gdy panowie radni rozchog 
dząc się rozprawiali jeszcze między sobą podzieleni nai 
grupy, niepotwierdzony dotąd radca miejski i poseł do Sej
mu Ustawodawczego Lisiecki (członek N P. R. — Red.) 
rozsierdzony o coś na radnego p. M. znieważył go czyn nie, 
„A -więc do tego już doszło, —- pisze „Dz. Kuj.“ — że w 
braku innych argumentów stosuje się. brutalny argument 
pięści, a uczynił to wobec podeszłego wiekiem i powszeeŻK 
«i* szanowanego kolegi „pan radca i poseł“, dułając wi
docznie w swoją nietykalność poselską“.

„Dz. Kuj.“ domaga się słusznie, by wobec takich wy
bryków społeczeństwo wystąpiło jak najenergiczniej.

_________

Ostatnie wiadomością
Układy polsko-litewskie.

Warszawa, 15. 9. (Pat.) „Naród" donosi: W sprawie 
rokowań ppiska-lítewskích udali się wczoraj do Kalwarji (w( 
Suwalszczyźnie) naczelnik wydziału Min. spraw zagranicznych 
p. Lukasiewicz oraz pp. Pp. Maćktawicz, Arciszewski i Roemer.,

Wiceminister Dębski o instrukcjach delegacji pokojowej.
Warszawa, 15. 9, (Pat.) Dzisiejsze pisma poranne, za

mieszczają oświadczenie złożone prasie przez przewodniczą-- 
cego delegacji pokojowej p. Dębskiego przed odjazdem do Ry
gi: Wyjeżdżam z wiarą, źe usiłowania nasze tym razem dopro
wadzą do pomyślnego i tak bardzo przez wszystkich upragnio 
nego rezultatu. Pobyt delegacji polskiej w Warszawie i wy
miana myśli z przedstawicielami naszego rządu, doprowadziły 
do zupełnie jednomyślnej opinji co do zasad, na których o- 
przeć się może pokojowe nasze współżycie ze sąsiadami. Za
sady te nie różnią się od instrukeyj, z którymi delegacja na
sza wyjeżdżała do Mińska. Ponieważ Rzeczpospolita Polska 
nie zamierza wyzyskać świetnytk zwycięstw naszej armj’ w 
celu narzucenia przcejwnikowi pokoju, lecz niezmiernie dąży 
do trwałego i sprawiedliwego pokoju — paroz imienia, ;ak 
wynika z pokoju——porozumienia, zasady nasze będą stanowić 
temat do rokowań, Byłoby zatem rzeczą otzedwczesną, pods- 
wać szczegóły, na których zamierzamy opreć nasze propozy
cje. Uważam za rzecz pewną, że jeżeli strjna przeciwna przy
stąpi do rokowań, z. dobrą wola zawarcia pokoju, to fcędzią 
nut dała uznać umiarkowanie i słuszność pojskieg;« stanowiska, 
a w tym przypadku ustalenie podstaw preftn n ęnogo pokom, 
przeciągnięcie linji rozejmowej i gnnicznej i'd. nic powinno na 
trafić na trudności. Mam nadzieję, że na dobrą wotę - r >ay 
przeciwnej w Rydze napotkamy i na tej nadziei opieram prze
konanie, że rokowania doprowadzą do pokoju.

Paderewski na przyjęciu n Milłeranda.
Paryż, 14. 9. (Pat.) Wczoraj o godz. 4. po po-;

tyti-niu odbyło- się w Ąjy les Bains u Milłeranda przyję
cie, na które zaproszony został, między innyint P.;, PP 
derewski. ... ■ ; *-*.

Gen. Henrys wyjeżdża do brancji, - -■■■_
, P ary ż, 14. 9. ’ (Pat. — Havas.) »Matin« donosi,' 

żę gen. Henrys^ szef misji wojskowej francuskiej "W, 
Polsce, prosił o pozwolenie powrócenia do Francji w 
celu odpoczynku. Prośba podobno będzie spełniona 
niebawem. Generała zastąpiłby gen. Niessel, obecny- 
dowódca 19. korpusu.

Częściowe zwolnienie roczników 1892— 4885. 
Warszawa, 14. 9. (Pat.) Wydział prasowy Min. Spraw 

wojskowych podaje następujący rozkaz do Dowództw okrę
gów generalnych od ministra wojny gen. por. Sosnowskiego: 
Sytuacja na froncie i zbliżająca się pora zimowa zezwalają cza 
sowo na większe uwzględnienie potrzeb kraju, co skłania mnie 
do wydania następującego rozkazu: Należy bezzwłocznie bez
terminowo i bez prawa do poboru urlonować: A) poborowych 
roczników 1890, 1891 i 1892 powołanych do szeregów na pod
stawie rozkazu Ministerstwa spraw wojskowych, sekcji pobo
rów i uzupełnień, L. 39, 866 (54230 I z dnia 24 lipca rb., oraz L. 
1927 (735) I z dnia 8. sierpnia br. zarówno nieweielonych iak v 
tych, którzy już zostali wcieleni do oddziałów zapasowych. .Z 
liczby poborowych wyżej wymienionych roczników pozostają 
w szeregach tylko ci, którzy już odeszli na front, oraz ci, któ
rzy jako ochotnicy już poprzednio (tj. przed ooborem przymuso
wym) wstąpili do w’ojska. Po zatem mogą pozostać w szere
gach ci, którzy zćłoszą chęć pozostania nadal w wojśku wcha-' 
rakterze ochotników. B) Poborowych roczników 1889, 1888,.
1887, 1886, 1885, oraz 1902 (urodzonych po dniu 30. czerwca^ 
w myśl rozkazu Min. spraw wojskowych L. 47, 194/6582 20. 1.- 
Poborowych i żołnierzy wykazanych kategory), nie wylączńiąc1 
b. podoficerów, należy niezwłoczni® P° przeglądzie bezter-, 
minowo urlopować. Cl Prócz tego urlopować.na czas robót poi 
nych poborowych i żołnierzy którzy stanowię jedyną siłę mę
ską w gospodarstw:s rot 15m, oraz jedynaków tam, gdzie mnt z 
to.- tństwa pogwęlitaa wcHita Dl PowM.r.ie nobort.w/ch rocz 
nik. 1901, 1900, 1899, 1S98, 1&7, 1896, którzy korzystali z odro
czeń w myśl art. 61 oraz art 62 tamczasowej ustawy, a którzy 
obecnie zostali powołani do służby woLkcwąj w myśl tyjkazu 
Min, spraw wojskowych, L. 42, 897/5841-20 -I. i L. 43. 086 
6452—20_I. należy narhzię wstrzymać. Tych zaś ,ednak z po
wyższych roczników ad kategorja D niniejszego rozkazuft któ
rzy zostali już powołani i wcieleni, należy pozostawić w_szc- 
regach. RóWnocześpie zaznacza się, że powyższy punkt ty u- 
stęp 1-szy nie dotyczy poboru roczników 1893. 1894, 1895 i 
uradzonych przed dniem 1 lipca 1902, którzy nadal nie korzy
stają z ulg przyznanych jedynym żywicielom (rozkaz L. 42. 897 
¿„5841—20—L i 46, 086 —6452—20—I-I wyjąwszy wypadłe? 
przewidziane w punkcie C.

Nowy zatarg z rc tnikasai w Gdańską.
Gdańsk, 14. 9. (Pat.) Wczoraj przed południem tatajsi 

'robotnicy portowi, zajęci wyładowywaniem amunicji dla Pol
ski zastrajkowali domagajac się zamiast dotychczasowych -0 
marek niemieckich dziennie, 100 marek. Komisja polska nie 
chcąc dopuścić do przerwy w wyładowywaniu zaproponowa
ła robotnikom 80 marek przy równaczesnem zmniejszeniu 
dnia roboczego o 6 godzin, wzamian zaś. za to aby pracowała 
druga partja robotników następne 6 godzin. Robotnicy gdańscy 
jednakże ną propozycje te nie zgodzili się. W sprawie powyż- 
szej interweniował zastępca nieobecnego komisarza entepty 
sir Reginalda Towera, pułk, Strutt, który zagroził robotnikom, 
że o ile w najbliższych godzinach nie przystąpią do pracy, po
leci wyładowywanie amunicji uskutecznić wojskom koal-icyj- ¡ 
nym.

Niemiecki korpus wyborców
Jak donosi „Swenska Dagbladet” z Gdańska zorganizowały 

Niemcy korpus wyborców opatrzonych w fałszowane do
kumenty. Korpus ten, składający się z 400 tysięcy-mężczyzn 
ma być na przemian wysyłany do różnych terenów płehiscy« 
towxsh celem brania udział« w głosowania.



DztoZ gospodarczy.
PRZEMYSŁ.

Fabryka zapędów wirówkowych w Gnieźnie. Donoszą nam 
9 powalaniu w Gnieźnie fabryki wirówek (centryfug) typu '„Alfa 
Laval i mnych. Są to pierwsze poczynania krajowe w kie- 
ninku uniezależnienia się od granicy (Niemiec i Szwecji) w 
RóżikolskiPriemySłU' WłaścicicIenS fabryki jest p. Stanisław

Ruch w towarzystwach akcyjnych. Tow. Akc. „Siła" i 
Światło podnosi przy wybitnym współudziale B. Zw. Sp. Z. 
60 0M OW CmanrekW6' ° 40 000 000 marek do wysokości

Tow. Akc. dla rzemysłu naftowego „Schodnica" w Wie
dniu przyznało za rok ubiegły 12% dywidendy i 12% superdy- 
miHonów ko7oanZyEtW° P°dn°si Sw6' kaPitał zakładowy do 20

_ x T,OW'xA,kc- Fak-yki Żelatyny i Kleju „Żelatyn“ powiększa
em:Lk?nnna *akłado*7 0 1 350 °°0 uik. przez wypuszczenie II 
emiw]i 5000 sztuk akcy, po cenie nominalnej 270 mk. za sztukę 
Kurs emisyjny ustanowiono na 285 mk. za akcję, z czego 15 mk 
na być przelane do kapitału zapasowego, który się powiększy
nomUdSzPOSÓ? ° 75-°°° emk- , Subskr™cia »^zic rozpisana jest 
pomiędzy dawniejszych akcjonarjuszów, poczem mają być 
otwarte publiczne zapisy, y
,n™Wyn?gr°dZCni,S !a PrSPn!Ek Minister b. dzielnicy pruskiej 
rozporządzeniem z dnia 30 sierpnia r. b. ustanawia następu'
nVrók°i92y0/2Tl:OprZzeemkł Pr“skie’'

A. mąkę należność w kwocie 250 mk., do czego wolno do- 
' licząc następujące dodatki:

1. w młynach motorowych koszta materiałów napę
dowych w wysokości rzeczywistej,

2. w młynach wodnych 50 mk. od tonny jako zwrot 
kosztów utrzymania urządzeń,

X w wiatrakach 70 mk. od tonny jako odszkodowanie 
za zwlokę spowodowaną brakiem wiatru i za utrzy
manie w sprawności urządzeń,

4. w młynach o napędzie mieszanym kwotę, którą 
ustali starostwo lub magistrat w zależności od sto
sunku w jakim dany młyn posiłkuje się różnemi 
napędami;

B' wolno tnnik“0fZnkWOCie -i25 mk ' d° d°Iiczać

A cyf? 1—■A dodatku, wTmlkaJą«ego z oznaczenia pod
C. na kaszę należność w kwocie 375 mk., do czego doliczać 
n ,'v? ?°. Pefuy dodatek, jak przy mące.
Uddziemic wliczać można ojałaty za przewóz, worki i skła-

fub ‘ ma7istrantlCZy7WładZ/ adnłinist«cyjna I instancji (starostwo
* ł' tZaz P^n2łai c’KstkowY młyny pobierać mogą 

topłatę do wysokości 20 mk. za tonnę zboża.
JZ7St CeD 7 Po doić długotrwałej zniżce ceń

które, okres ciągnął się przez blisko trzy miesiące, nastąpiła
. Angljl teraz pewna zwyżka. Świadczą o tem opublikowane 

niedawno liczby indeksowe za miesiąc lipiec. Liczby te stale 
wzrastały w ciągu 12 miesięcy a punkt kulminacyjny osiągnę
ły w marcu (8, 352). Następuje potem zniżka liczb indeksowych
tem TZ 8'w,2 3pada d° 7'847' Ró*™a wywXł7„

352 p?nkty: Wzrost w bpcu wynosi 20 punktów. 
tek«*yin C£n C^!n,V’C xrÓWIlle. artykuły żywnościowe, wyroby 

.’.«im.ęfsly-Na ofipł w Europie pomyślne urodzaj! 
spowodowały spadek cen zboża. W Ańglji wyjątek stanowi 
pszenica. Cena jej wzrosła z 78 sb. 9 d. na 84 sb. 10 d źa 

• 6?y. z,iemni”kńw spadły, natomiast ceny mięsa, które 
'CSt '£dyT?e w,Y?In/m handlu, wzrosły. Również ceny 

herbaty po okresie zniżki, która trwała przez kilka miesięcy
Znowu poszły w górę Spadek cen kakao trwa w dalszym rią- 
gu, Z artkułow tekstylnych wełna nieco staniała, natomiast ba 
"ełpa Pu W2rC5t ,Ccna, bawcinV egipskiej wzrosła z 62 
na 65 d., bawełny amerykańskiej z 26,26 d. na 27,29 d, za be-

\ aZa surow®S° 1 w sztabach pozostają bez zmiany, 
natomiast szyny wzrosły z 2 Ł. na fonie. Obecnie tona kosz- 
™' *■f- ^ieznaczny wzrost cen wykazują również ołów, cyna 
t miedź. w grupie „Różne nastąpił nieznaczny spadek cen 
odnośnie do kauczuku i łoju. Nieznaczny spadek cen obejmu
je Wreszcie oleje i nasiona oleiste. „Kurjcr Polski".

HANDEL.
Ceny za. skóry surowe sekwwlro-wane. Urząd Rparizicł- 

t®v przy Ministerstwie b. dzielnicy pruskiej pod datą 21ffo 
sierpnia ogłasza obowiązujące ód dnia 1 wrześniu r b ce- 
s^na. skóry surowe, podlegające najęciu, obowiązujące fn- 
mytucje. upoważnione pracz Urząd Rozdzielczy do skupu 
skór. Ceny te są następujące:

I. Skóry bydlęcą,
za 1 funt wagi świeżej suchej

•») ; wołów i krów . . . Blk’ m
6)-a wołów i krów, pochodzące ? uboju wło

ściańskiego, padliny i rakarskie .
e) z stadników........................................
fi) % stadników, pochodzące z uboju wio-'

ścłańskiego, padliny i rakarskie . . . xv.
Przy tych skórach przewidziane są potracenia w sr 

ireach, od 0,30 do 1,50 mk. na funcie lub od'25% do 75 
wartości w należności od rodzaju uszkodzeń,

II. Skóry cielęce i żarłokŁ
zol funt wagiświeżej Such 

. „ . mk, mi
*) deJęce i żarłoki........................................ 9 _ 16,
b) cielęce, pochodzące z uboju włościąń-

. «kiego. padliny i rakarskie .... 8,— 15,
Przy tych skórach praewidzian» są potrącenia w gr 

mcadi od 0,30 do 1,20 mk. na funcie lub od 30% do 75 
■Wątłości w zależności od rodza ju uszkodzeń.

III. Skóry s kopow er.
j ' ! ’ aa1 fmt wagi świeżej - soch
, mk. ni

*>) Skopowe pół i połnoweinfete . 5_ 9
b) skopowe krótkowełn. i strzyżone ■, ,
«) skopowe póf { pęłjyowełnłste, pochodzące., 
i z uboju włość., padliny i rakarskie . 
fi) skopowe krótkowełn, i strzyżone, pochodzące 
P' 3 uboju. Włość., padliny 1 rakarskie . . . 3,50
ejji&gntęce do 700 gr. wagi świeżej . .
f) jagnięce do 400 gr. wagi suchej .... o 
’ . Przy tych skórach przewidziane są potrącenia w g 
Ojcach od 0,10; Oo 0.50 mk. ńa funcie lub od 20% do Sl 
Wartości w zależności od rodząjn uszkodzeń.

IV. S&Óry końskie, źrebięce, mule f ośle, 
i./ ' za całą erttf

, . mł
»5 skóry:, kpńtóie’ długości pęniad 220 cm. ... 135
b) skóry końskie djugości poniżej 220 em. . .... 95
c) skóry źrebięce, mule i ośle długeśei ponad 150 ©m. 75
fi) skóry źrebięce, mule i ośle długośei poniżej 150 cm. 59 
e) Potrącenia od ceny za całą sztukę przy uszkodzenia 
końskie od 4 do 20 lub 38% do 90%. »febłęce muje i ośle 

a>-<to 10. mk, łub ed 33« do 8Mk- ' X < .

FINANSE.
Ceduła giełdy poznańskiej z d. 15. 9. 1920.

Objaśnienie makśw: p. *=> popyt, n — afarjwtn«. + _ obrotów dokonano.

°n Ja'00 tany papierów wfto.rlowytn: | Rkonejatm korty paperów wartośo.:

S’ Pozn- !lst- ’»"»• (»*•) —
37,%87,%
37,%

*%

dto
dto.
dto.
dto.
dto.
dto.
dto.
dto

LŁ A 1 B — 
bex litery 
Lt C —__«owe
Q0WÓM et. p.
LŁ D I E
nowe__ _
nowe bŁ p.Ze/0 , a u u' nowe et. p. 

obLB. Krpd. Hipot W«rsz
Bank Związku I - VTI em... 
_ * w VIII eto, _ .
Bank Handlowy . . .. ........
KWilecki Potoeki . ______
Bank Ziemski — ..
»Patria*....... .........
H. Cegielski..........’Z™
4;/«°/o PoLLiBtyxa«t.(BteinpL) 
^h°/n » n, n (nlest) 4% Pol. Ltety za»L_______

- Dr. Roman May....................
Central* skór _

> 134 do C. Hartwig____} UJ + Tkanina . ..
Wairon Ostrowo

— .Orient* _
t im do .Tri“
i 157-/,

Bareikowskl
— Rlswat Polslri .

255 + » 
250 4* 0

Bom Konfekcyjny......... .......
Brteskt Anto

2SU + o f'oxn. Spółka Dncewna____
— Bank Centralny
■— Pozn. Bank Ziemian

3G0 -J- 5U/o pożyczka niemiecka .......— Wytwórnia Chemictaa ___
— 31/i°/o Poan. listy prow.____

*%» w M rent.
— ó°/o Po«n. obi. prow. '
— 3%o/. . „ .................
— ‘

580 + p

276 do
280 4- p

127 +

neta. Prasa jednak nawołuje, aby poszkodowani ich nie nisz, 
czyli, gdyż znaczki takie mogą służyć później — przy rozra
chunku z Rosją, jako kwity rekwizycyjne, a raczej jako dowód 
grabieży, która powinna być odszkodowana. Dodamy od sie
bie, że poszkodowani strzedz się winni nabywania tych ru
bli od spekulantów, którzy i tę okoliczność mogą zechcieć wy
zyskać.

Warszawskie Tow. Ubezpieczeń „Przezorność" zamknęło 
rok rachunkowy z czystym zyskiem 105 174, naznaczono 6% 
dyvid«»dy.

Tow. Ubezpieczeń ludowych „Wisła" w Krakowie zakoń
czyło ubiegły rok zyskiem 170 000 koron, z którego przeznaczo
no na kapitał rezerwowy 136 000 koron.

Millerand o Polsce 
i położenie mie^zynsrodowsm.

. 9,-

7,50
7,50

16.5

13.5
13.5

10.5

•4-

- 3.5..
2,50

t w częsct siąsKa viesfcyn-
skiego przez Czechy ma być ustalony w stosunku narki pol
skiej za koronę czeską.

Polityka walutowa FinlandjL Według finlandzkich posta
nowień walutowych, jak donosi „der Osten“, cudzoziemcy mo
gą rozporządzać swemi wkładami w bankach finlandzkich o 
tyle, o ile wpłata nastąpiła przed 19 grudnia 1919 r. Wypła
ty z rachunków otwartych po 19 grudnia są tylko wtenczas 
możliwe, jeżeli chodzi o zapłatę weksla, czeku lub ewentual- 
nego innego zobowiązania z przed 19 grudnia 1919, albo jeżeli 
suma podjęta służyć będzie do nabycia finlandzkich towarów 
wywozowych. Cudzoziemiec, posiadający finlandzkie pienią
dze, może więc, jeżeli nie chodzi o zapłatę zobowiązań z czasu 
przed 1919 grudnia, zasadniczo zużyć tyBco w tym wypadku, 
jeżeli ebee kupić Za nie W Finlandji towary, dopuszczone do 
wywozu. Jednak transakcje takie są -bardzo niekorzystne, 
gdyż ponosi się wówczas Znaczną stratę przy zmianie kursu.

Kupcy, właściciele okrętowi itd, nie znający tych stosun
ków i obliczający sobie kurs marki finlandzkiej na giełdzie 
berlińskiej, mogą doznać z tego powodu wielkich rozczarowań.

Koniecznem jest zwrócić na to uwagę kołom handlowym 
i spółkom okrętowym. Ostre postanowienia rządu dotyczą je
dynie handlu marką fińską i nie rozciągają się na inne walu
ty jak niemiecką, korony, funty itd.

Z giełdy warszawskiej 14. 9.
Pomimo, ii zebranie dzisiejsze było również nieliczne z 

powodu uroczystego święta żydowskiego, fednakowoż obroty 
akcjami były ożywione, przy tendencji bardzo mocnej. Walu
ty w dalszym ciągu bez ruchu. Obroty listami zastawnemi ziem 
skiemi i miejskiemi niewielkie. Ruble, carskie i dnmskie nie 
notowane.

6 proc, obligacje ra. Warszawy 101,75. 4 i pół prc. Kety za
stawne ziemskie 193,25—193,75—194.25. 4 prc. listy zastawne 
ziemskie 186,50. 5 prc. listy zastawne Tow. kredytowego mia
sta Warszawy 229,75—229,25.

Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych 230--235; dolary 
kanadyjskie 178—-184; fraolti francuskie 17 do 17,50; belgijskie 
17,25—17,75; szwajcarskie 38.50—39,25; funty sterlingów 860 
do 880; marki niemieckie 470—480; korony austrj. 94—96; 
szwedzkie 44—45,50; duńskie 31,50—32,30, norweskie 32,25 do 
33,25; lei rąmnń-kie 5—5^5; liry włoskie 10,25--10,75; florę«, 
ny holenderskie 74,50—76. - -

Akcje, EAnk Handlowy w Warsżawie 25G$X-ył550: Liłpopy 
4860—4825; Rudzki 3925—3975; ’ Starachowice 11200—11350; 
Firlei 2200—2250.

ROLNICTWO.
W sprawie orsranizacji urzędów ziemskich. Notujemy, 

ż© w sprawie orgaurzaefi Urz-ędów Ziesnskioh na termie 
b. zaboru nosyfskiftgo i ausirjaddeeo aostą jo wydaną ro®- 
porządizenie wykomawoze z finfet Z? sierpnia r. b. Dla k 
dzielnicy pruskiej będzie wydane oddzielne rozporządzenie 
wykonawcze wraz z postanowieniami piwcfśedowemi. t.j. 
w sprawie zamiany tuicjsyc"» tfrzęfiu OsadniczefSo na 
Okręgowy Urząd Ziemski

Przydział jeńców wstrzymany. Centralne Towarzystwo o- 
trzymało następujący list od ministerstwa spraw wojskowych-: 
„Zmuszone jest ministerstwo spraw wojskowych, z powodu 
nadmiaru prac w instytucjach wojskowych i cywilno-rządo- 
wycb, dla wykonania których w pierwszej linji wyzyskani mu
szą być jeńcy wojenni, wstrzymać przydział jeńców z dniem 
10. 9. 20 r. dla osób i przedsiębiorstw prywatnych.'

APROWIZACJA.
Gospodarka o{rębaip<\ Miufeter b. draelrjcy pruskiej roz- 

jjorzaifoenieuj z dnia 15. sierpnia r.b. ustanawia ftospodar- 
kę otrębami według norm poniższych. Ofreby ze zboża po
wiatu samodzielnie gospoda rojącego l ub osób sambtraopa- 
trywugącrch się «wieży rwróetó tymże. Tak samo otrębami, 
wy mieleń emi z polecenia Urzędu Zbotżpweoo.' rozporządza 
tenże urząd. Osobom samozaepatrywiijącym się nie wolreo 
otrębów zużywać kmcBej. jak tylko we wławtem gospodar
stwie, Władize ptwiatowe winny fo sanno czv.nić tylko w 
obrębię swojego powiat«. Zbywające otręby naieży stawić 
dio rozpcrKądrenia Urzędu Zbożowego według poniższych 
cen: a) za 100 kg ołrąb otrmunanyrh przy przemiale na 
m^kę do 80% włącznie teb wyżej — 275 mk.. b) przy prze
miale aa mąkę od 70% do 80% wyłącznie, łub przy prze
miale na kaszę — 330 mk. Ceny te roKumie się w handlu 
hurtownym bez woTka. loco stacja naładowania. Cenv de- 
tabczne dla poszczególnych powiatów wyznaczają staro
stowie lub magistraty. Za pożyczenie worków nie wolno 
pobierać więcej niż 5 mk. od siu kg.

Biura handlowe przy sejmikach powiatowych. W b. Kon
gresówce wzrasta ruch handlowy w ciałach komunalnych, po
wiatowych. Tworzy się t. zw’. biura handlowe, skupujące i 
gromadzące zakasy zboża i paszy celem wyrwania tej gałęzi 
handlu z paskarskich rąk miasteczkowych spekulantów ży
dowskich t celem aprowizowania ludności, W tych powiatach, 
gdzie sprawnie pracują talde biura handlowe, Ministerstwo 
Aprowizacji kasuje agendy Państwowego Urzędu Zbożowego, 
przekazując jego zadania ciałom komunalnym.

Nowa taryfa makśymsłna obowiązuje we Lwowie od 4. 
bm, aż do odwołania. W drobnej sprzedaży obowiązują ceny 
następuiące; 1 kg. buraków ćwikłowych 3 mk., cebuli 14, 1 
litr fasoli łuszczonej, dużej, białej 15 m., kalafiorów sztuka od 
1 do 5 m., 1 kg. kalarepy 3 m., kapusty głowiastej 3 m., ziem
niaków 3 m„ 1 kg. kiełu (kapusty włoskiej) 6 mk., marchwi 3 
mk„ pietruszki z nacią 4 mk„ pomidorów 20 mk., 1 kg. grzy
bów tzw. prawdziwych 15 mk„ kukurydza za palkę 50 fen., do 
1 mk., 1 litr jeżyn 6 mk,, 1 litr borówek 8 mk., 1 kg. jabłek 
od 4 do 12 mk.,-gruszek, od 4 do 14 rak., śliwek „węgierek“ 15 
mk., 1 litr mleka tłustego 8 mk„ śmietany kwaśnej 16 mk., 1 
kg, sera świeżego 30 mk., 1 kg. masła 140 mk., jaj sztuka 2,50 
mk., 1 kg. gęsi i indyków 70 mk., kaczek 64 mk„ kur 94 mk., 
kurcząt sztuka od 20 do 40 mk., 1 kg. ryb 90 mk.

RÓŻNE.
Rabie sowieckie w Polsce, Bolszewicy, grabiąc w Polsce 

inwentarz i zboże, odzież, obuwie i bieliznę „płacili ‘ sowjec-
kiemi rublami. Papierki te nie. nuda żad-ei wartość lako mi

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.) Prezes ministrów 
Millerand udzielił przedstawicielom prasy w miejscu 
zjazdu w Aix les Bains następujących wyjaśnień w 
sprawie wyników konferencji: Narady miały prze
bieg bardzo serdeczny. Obaj z Giolittim wyszliśmy z 
założenia, że przymierze między Anglją, Włochami a 
Francją jest nieodzownym warunkiem pokoju wszech-i 
światowego. Ażeby ugruntować pokój, należy przede- 
wszystkiem skończyć wojnę. Dla tego doradzaliśmy i' 
doradzamy Polsce umiarkowanie. Polska zresztą oltaę 
zuje gotowość do przyjęcia tych rad. W sprawie sto
sunków ze Sowjelami każdy z rządów powoduje się 
względami własnej polityki wewnętrznej, by następnie 
powziąć decyzję co do swego stanowiska. Pod tym 
względem nie ma znacznych różnic w poglądach po-{ 
szczególnych rządów. Sądzę, — mówił Millerand — że 
nikt nie myśli o nawiązaniu stosunków politycznych za 
Sowjelami. Pod jęcie stosunków handlowych nie przed-j 
stawia się również zachęcająco, jak \ poucza przykład 
Włoch. Rosja bowiem dostarczyła temu państwu 4000 
ton zboża w złym gatunku, a jednocześnie wysłała zna4 
czne sumy na propagandę bolszewicką. To nie jest by-’ 
najmniej zachęcającym. Nie jestem zresztą pewien,1 
czy sowjcccy agenci handlowi mają wyłącznie cele ham 
dlowe na oku.

Warszawa, 14.9. (Tel. wł,) Millerand wobei. 
przedstawiciela agencji East Express oświadczył w 
sprawie polskiej: Rząd francuski żywi nadzieję, że 
konferencja polsko-litewska zbliży oba narody w dro
dze wzajemnego porozumienia z uwzględnieniem inte-, 
resów obu stron. Francja oczekuje ze strony polskiej 
umiarkowania, którego doradzał jej i doradza rząd 
francuski. W każdym razie Polska może liczyć na zuj' 
pełne poparcie ze strony Francji w swych uzasadnio
nych żądaniach. Obaj premjerzy (Millerand i Giolitti) 
spodziewają się, że pokój poisko-sowjccki wkrótce zo
stanie zawarty i że Polska okaże i w tej sprawie zale
cane jej umiarkowanie.

W sprawie krwawych wypadków na G. Ślą
sku-Millerand oświadczył, że Francja dąży do iefi 
zlikwidowania. Polska może być zawsze pewną zupeł
nego poparcia ze strony Francji w razie pogwałcenia 
przez? Niemcy traktatu pokojowego.

Jestem bardzo szczęśliwy, że Polska odniosła zwy
cięstwo. Obecnie powinna ona postąpić w myśl przy
słowia francuskiego: ,JKiedy się skrajało, należy u« 
szyć“, Polska po 150 latach niewoli, złączywszy w jed
ną całość trzy swoje zabory dawniejsze, winna dążyć 
do odzyskania dawnej potęgi. Zdziałać to może rząd 
energiczny, skonsolidowany i wytrwale dążący do 
wspólnego celu. A w każdym razie oświadczam, żf 
Polska w każdej chwili może polegać na szczerej przy
jaźni Francji oraz na pmarciu rządu francuskiego w« 
wszystkich Okolicznościach.

Księgi stanu cywilnego.
ZGONY.

Dnia 18. IX. 20. zgłoszono: Regjiła Konieczna 1 refle, 5 
tyfiiz. Zofja Aiatelńska 7 m. 4 d. Wdowa Marja Kozińska z fi.; 
Kautz 78 1. Marian Nowacki 1 m. 5 fi. Gospodarz Wincenty' 
MtElh 47 L Kupiec Bernard Kaisear 62 L Małż Józefa Sza« 
łata z d. Kuczkowska 40 I. Adam Sarna X godjŁ Marjaff 
Przybylak 2 d.

RUCH W TOWARZYSTWACH,
— W piątek, 17. września o gofiz. 7% na sali hfM. unfw. 

«1 Rycerska, odbędzie się wykfad p. Ostromęckiego „O 
przejściach wojennych ziem wschodnich“ z dyskusją księ- 
ży uchodźców. Upraszamy o liczny «dział wszystkich Kon
federatów oraz gości. Konfederacja Polska. O K z6119/2fl

— Stów. Nauczycieli i Nauczycielek na Poznań ś okolicę 
odbędzie Nadzwyczajne Walne Zebr, w sobotę 18. 9. o godz. 
5 u Działyńskich. Odczyt p. Knżaja, zmiana ustaw, wybór wi- 
ceprez., sekretarza, 6 deleg. na zjazd Dziel., propozycje na pre
zesa i sekretarza Dziel. Kz6147

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO MIASTA POZNANIA, 
Środa 15. 9. o godz. 7. »Dama Pikowa, opera Czajkow

skiego.
Piątek, 17. 9. o godz. 7% »Stara Baśń«, opera Żrteń- 

kiego.
Sobota 18. 9. o godz. 7% »Madame Butterflyr onera 

Pucciniego. *
Niedziela, 19. 9. o godz. 7% »Straszny Dwór< opera

Moniuszki.
REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W POZNANIU.
Środa lń. 9. o 8«lz. 7 i mól wiec.zorem: „Hoiszteń* 

ski Słowackiego.

Czwartek 16 9. »Cnotliwa Zuzanna* z p. Stroi** 
Bilety u p. Paczyńskiego ul. 27. Grudnia rt

Ml® i uoaua lesarssa z naazwr^i
iii- III-II brił ’ obszerną praktyką natyc

X, .7 • aav«w miast do objęcia. Wszelkich szcz 
gółowych wtformacyj udziela Magistrat w Książu. di

Nakładem i czcionkami Drukarni Polskie) T. A w Pozaanir 
Redaktor odmwiedziałn?’ Stanisiu* JeworakL



W poniedziałek, dnia 13 września w nocy zakończyła Swój 
żywot doczesny po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
św. Sakramentami, calem sercem ukochana nasza najlepsza 
matka i babcia, ś. p. zsost-ż

ulubione.EXTRAIT BOBÔLAJ w sferach towarzyskich znane i

PUDER MIAFLOR jest mało widoczny, przylega zupełnie do twarzy.
HEZADONT najprzyjemn. do dezynfekcji zębów i jamy ustnej,

woon no ust

MIAFLOR wzmacnia porost i usuwa łupież.
WODA MH WŁOSY

OCET TOALETOWY MIAFLOR używa każdy znawca po goleniu.
Sprzedaż we wszystkich drogerjach i perfumerjach. b64l

przeżywszy lat 60. O czem krewnym i znajomym donoszą 
w ciężkim smutku pogrążone

dzieci.
Główna, ni. Główna 118.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godz, 5 z zakładu 

SS. Miłosierdzia, plac Bernardyński na cmentarz famy.

Dnia I3b.ro. przed południem pożegnał nas na zawsze 
po krótkiej lecz ciężkiej chorobie nabytej w służbie dła Ojczyzny 
w szpitalu wojskowym mój ukochany, jedyny syn, nasz nigdy 
niezapomniany brat,/ś. p.

Edmond Filan | FiesgS

iMf opalenizny, plamy 
¡53 usuwa pod gwarancją

É Axel» »terem
Stojek 50.-— mk.

8 I (iadebusch,
8$ Potcna/U uL Nowa 7,

Oddział 3. n3tSó

ochotnik artyl. — były urzędnik bankowy
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 16 b. m. o godz. 4 z ko

stnicy szpitala głównego (Wały Jana III).
Ciężko strapiona

matka z córkami.
Poznali, d. 15 września 1920 r.
ul Poznańska 43 86122-3

zawiadamiamy jak najuprzejmiej, że akcje Towarzystwa 
naszego są już gotowe i że takowe odbierać można 
po dopłaceniu 6®/« na koszty i stempel od każdej akcji 
za wydaniem odebranego swego czasu kwitu z banku, 
w którym subskrypcja dopełnioną została:
1) w Banku Kwilecki, Potocki i Sp., T. A w Poznaniu,
2) w Banku Dyskontowym, Tow. Akc. w Bydgoszczy.

Zarazem zwracamy uwagę Szanownych Pan<5w 
interesentów, że pozostało nam jeszcze 2000 akćyj, 
które nabywać można tylko w Banku Bydgoskim 
w Bydgoszczy, przy ul. Jagiellońskiej nr. 65/66.

Poznań, w wrześniu 1920. nlS47

2 kudłów samodiilmych <ka- 
walcrowie) 27 ł 31 Ut, bruneci, 
poszukują odpowiedniej znajomo-

śicB^o’ śswsrzyszek życia.
Panny lub młode wdówki inte

ligentne, religijne zechcą łaska
wie swe oferty z dołączeniem fo
tografii nadesłać do eksp. nin. 
pisma pod z 5783-4.Dnia 13 września w południe zmarła po krótkich lecz cięż

kich cierpieniach, nasza najukochańsza matka, siostra, ciotka 
i babka, ś. p. 16129 Kawaler, lat 2S, rzemieślnik* 

.20 000 mlc, z dobrej rodziny, po
szukuje na tej drodze znajomości 
panny lub młodej wdówki celem 
rtłonlr« ReflektsnU n<>.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 17 b. m. o godz. 5 popoł. 
z kaplicy śwmfózefa (przy ulicy św. Józefa).

Msza sw. w piątek o godz. W w kościele parafialnym 
Serca Jezusa na Jeżycach.

W głębokim żalu pogrążeni

sya, ferst siastrzeacy i «ki.

poszukuje

4ru<lnttn ewtt toocerki 
lub Śpiewaczki. Język niemiecki 
konieczny Późniejszy ożenek 
niewykluczony. Z Pt. z łotogr. do

Dyrekcji Elektrowni Miejskiej w Poznaniu podaje 
do wiadomości, że posiada własną kasę przy uL Grobla 
nr. 10, która załatwia wszelkie czynności kasowe 
{wpływy i wypłaty) Elektrowni Miejskiej.

Dawna wspólna kasa Zakładów dla Światła i Wo
dy Miasta Poznania przy ul. Grobla nr, 13 reguluje tyl
ko rachunki zaległe do 30. 3. 20. nl65S

Wszystkie bieżące sprawy należy kierować do ka
sy Elektrowni Grobla 10.

Magistrat VTL

* Kawaler, 'lal 35, wykształcony, dyrektor wielkiej 
fabryki w więfeszem mieście, z. dochodem 12 ty*, mk. 
miesięcznie, wolny od wojskowości, poszukuje dla bra
ku znajomości pań. na tej drodze

Ż O N T
Panienki, wykształcone i muzykalne, w wieko do 

lat 30, zechcą nadesłać swe oferty z podaniem swych 
stosunków i dołączeniem łotogr., którą się zśrraca. do 
eksp. Kurj. Poza, pod «5913. Rzecz traktuje się ssrjo 
i zaręczam najściślejszą dyskrecję. 

KeweSyr. -na stanowisku rzą- 
dowem, ii taf, posiadający IM- 
rrny majątek ziemski, poszukuje 
znajooit4cijz Icteiigont. panterką

Pusae pożądany. Dyskrecja za, 
usaotona Uprasza s;ą e lotogra- 
fją, Zgłoszenia da eksp. nia. pi 
ima pod t l«-l

Dnia 14. b. m, o godz. 5. po południu, powołał 
Bóg do grona Swych aniojków po długiej 1 Hęikiej 
chorobie, naszą ukochaną córeczką i siostrzyczką Wdowiec, tet SJ, Lunet, fotek 

i 6-tetoia (htopoun, posiada wy 
kilkaset tysięcy gotówki I haoipŁ 
my prawą, poszukuj» dla braku 
znajomości pad 4 n n sr 
na tej ¿rodzą »Uli j.

Panny tub młode wdówki, któ
rym zależy ua szczęiilwein po
życiu maiżćAsklrm, raczą łask, 
syn alerty z całrna leuiantam 
złożyć w eksp. nip. pisma pod 
x 52Ó4-Ł Pośrednictwo rodziców 
tub krewnych mile widziane.

Panna, l. 29, z mit char, we*, usp., pos. kompL wy
prawę, skład w maleas mieście i 40 000 mk. goL, pra
gnie się zapoznać z panem tylko serio myśl, cek póża. 

ZAMĄŹPÓJSCIA
Panowie do L 36 z dóbr, charakt zechcą z calem 

zaufaniem nad. swe oŁ z fotogr.. którą się natychmiast 
zwraca do eksp. Kurj, pod z5995. Rzecz trakt się pow.

V 4. »toinie żyda.
Pogrzeb odbędzie slą w piątek o godz. 5. po poŁ 

w Pobiedziskach, skżkł
O czeta donoszą krewnym 1 znajomym 

w smutku pogrążeni 
rodzica i rodzeństwo.

Pobiedziska, Pomad. 15. 0. 10.
Kupiec (niewinnie rozwiedzio

ny), 41 lal, debr, charakteru, po- 
siad , wiesny skład wlókniczy i 
ISVitlû mk. majątku, poszukuje 
na te) drodze

ranie. Którym na azczęsuwon pożyciu maizonn. ~ -i-i. ,, ,__ . .żiist«Liżssi 82SL5 ¿SSfciS JŁ? o.J,"“’ ’ *"*“

Wdowa, L 40, posiadająca 20 000 mk. i urządz. na . ■ . . , , , . . , ,
2 pokoi« i kuchni, szuka n. lejdrodze g{||j ¡jg Jgg £ ¡(OŚCI SiOOiC W8J

Panowie do . lat 60 mogą się zgłosić z fotogr. do ' pozłacane brzegi. Uczc. znalazcę ttpr. się oddać zgubę 
eksp. Kurjera Poza, pod ZÓ019 _________ulica Długą 14 u p. Nagierowej. mu

teanyszki życia.Z powodu nieporozumienia podaje do 
wiadomości, że pogrzeb i. p. z 6179

Panie, który« zależy na szczą- 
iliwesn pożyciu moJtertsklcm. ra
czą task, nadesłać ąw* oferty z 
ócłąrzeoiem fotografii do eksp. 
Kurjera Poza, pod z 6085. Pokoju umeoiow.

poszukuje inżynier. Łask, olerfy 
oroszą skierować do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod z 6076.

Kawaler, lat 37, ślusarz maszynista, posiać. 80000 
rok, gotówki, poszukuj«

t O N T
Panienki lub wdówki, które posiadają urządzenie 

domowe i cośkolwiek gotówki zechcą twe oierty na- 
jesłać do eksp. Oręd. pod ZÓO75

^IRniilliitnjifliiilliiUUiiUlHUililltUUiliilllHilliHIIIliUlIlilllilWz^.

odbędzie się w piętek, dnia 17. września, 
o godzinie 10. przed południem.

Ludwik* Kowalska.
Poznań, dnia 15. września 1920.

na dworcu. »«*« 
Bctciwy znalazca zeebce zgu

bę oddać za wysoki cm wynagro
dzę ni«m u Urbaniaka, uL Dą
browskiego 70 U. wejście, Jeżyce.

Brunetka
it łż, miłego usposobienia, mu- 
ykalna, * lepsz. domu,' ptagnie 
tą zapoznać z panem lepszego 

wykształcenie w celu

Foszukwje stq

malrysisnislsya.
sa tiara w śródmieścia.
Zglo.łz. pod ar. i»s do biura 

ogłusz. .Pfl««, Kycfzka a b«3

Łaskawe oierty uprasza sią złotyć 
do sksped. Kuriera pod z łMŁOŻENKI TYsiwrżaaa majątku tżoo mórg 

w Ksiąstwta, zaraz na długie 
lata do odstąpienia. Wiadomości 
ustnie lub za nadesłaniem tu mk. 
listownie. Stark. Poznafl, u!
Długa 4, Melon 2760. z 6073

Staraaa Intel, pasto« 
z dobrego domu, praktyczna i 
gospodarna, lubiące wież, posiack 
.79000 m. posagu, z urządzentero

z a mąż
za goepodana. dyrskL majątku, 
mąd. leśniczego, lekarza. Panowie 
w wieku 40—SS, nie wykluczeni 
wdowcy z dzicćmL Listy proszą 
nadesłać z kitografią, którą sią 
’.wraca pod z 5997 <io Kurjera.

Przemysłowiec, kawaler, lat 35, solidny, dobrego 
charakteru, posiadający 150 000 mk. (z tern prowadzi 
hurtowny spożywczy skład! pragnie się

ożenić
t panną lub wdówką do L 2S, łagodną i zdrową blon
dynką, pełniejszej i zgrabnej budowy, z szlachetnej ior 
dżiny. Skromna wyprawa pożądana, majątek nie jest 
konięczny. .

Oierty tylko z fotografią, którą się natychmiast 
zwraca, uprasza się nadesłać do eksp, Kurjera Poznań
skiego pod z4921-2. Dyskrecja rzecz honorowa.

Poszukują stą od ł. Uatopada 
r. b. lub wcMżnlei b M9

o S pokojach, kuchni ttd. Jest od 
zaraz do wydzierżawienia. zoCJS 

DąMae, uk Spokojna 6.

TLTŁr -Ttt Bil“ 8 1 toczone, min«W St" ” w wszystkich rozmiarach, 
śruby, nlty oraz stal do narzędzi

dla wszelkich przedsiębiorstw, wszystko wytwory pierwszych 
niemieckich hut, dostarcza szybko po niskich cenach

S. Chrzanowski, Gdańsk
KHWHLEĄ, lat 29, szatyn, wysok. wzrostu* posiać, 

letnisko wartości 2 miij. mL, poszukuje na tej drodze

towarzyszki życia
Panny, Którym zależy na szczęśttwent pożyciu 

mai-dlskiem, mające zamiłowanie do powyższego 
przedsiębiorstwa, miłego usposobienia, od tat 20 do 
28 wyższego wzrostu, pełnej ligury, z majątkiem co 
na'imn!e| luO *y»- mk- mchrą task. twe oierty z do
łączeniem lotagr. nadesłać do eksp. ninieisz. pisma 
pod z 5318-9. Rzecz trakujc sią serjo. Ścisła dyskr.

Telefon 3154.

'^Í^¡



Po^afek do Knrjera Poznańskiego Nr. 213. Czwartek, dnia 17 września 1920.

Wielka wyprzedaż.
„Cóż to za żarty ? zapyta niejeden z czytelników. Wid- 

fca wyprzedaż? Gdzie — co — czejro?
J?° mytU nale^ °KNw**™a kupieciwa: „wielka wyprze- 

naż „wyprzedaż lnwentnrcrwa“ — „sezonowa*• — „po
sezonowa — „biały tydzień“ — „z powodu rwrfania intZ 

~ .••Prren‘eS‘e?ia interes«“ - „przeładowania wte- 
i*311 V. j * l~Vm kłóremi kwpieetwo przynęcać od
lewało do swy«h składnic leniwą i oporna publikę! Dziś za- 

£’1CK,cl1 wyprzedaży mamy „małe“ nawet bardzo
Bfctfe! rowarem się skąpi, aby go starczyło jak najdłużej; 
nawet lepiej nę na tern wychodzi, bo oo kilka dni 'eny cią- 
t^yLa' * ^anizo Przyswoicie się na tem zarabia. Bez

Racja! Kochany czytelniku — chociaż pozwolisz aa 
^wyjątki. Przecież śliwek, gruszek. mięsa, (laków, 

nie możne przechowywać dłuższy czas bo ten towar kote- 
gogyeznte tego rodzaju pasknrstwa nie znosi! Ale nie o
tego rodzaju wyprzedażach mam zamiar pisać.

Mnie chodzi o wyprzedzanie z nosze} driełnfcy prze- 
mysvowyeii »rządzeń j maszyn do uprawy roli służących.
ZL ra5m’«rach grasują po kraju agenci i
interesanci kupujący wszystko i znajdujący aż nadto łudzi 
których oczarowała kupa papierków i za nią gotowi sprzed 
nac wszystko. Potrzebne i niepotrzebne. Z wielką ntoda 
dta przy-tijyeh potrzeb kraju

Weźmiemy kilka przykładów:
tolńclnie stoją już szósty rok. Cegła wprawdzieioOO^^^sią^'00 PrZCd WO]31^ Eh“* si« Statai

maszyny zapuścić i piec zapalić, 
«r • K rtT me przedziela cegielniom we-
gu i awiKza je do świętowania!
_Nie wszędzie jednak cegielni, świętują. Przyjeżdżają 

ofiarują wysokie sumy. Pokusę zbyt wici-
KS. L^yt nie lepiej wzioć pokafcnv grosz do kicwrenL jak
caekac na zmiłowanie Urzędu węgłowego?
p^Czy przy dzisiejszej cenie węda opłaci się cegłę wy-

___Żalem «przedaje się jedne cegielnię po drogiej. "W sa-
Poznamu i jego okolicy około 10 cegielń w tan spo

sób wyprzątnięto!
pracowało normalnie 140 pługów paro- 

Ąry^, Grały gjęboluy uprawiały glrf^ pod buraki cukrowe 
l zboża. Opływałisray w ctrfder. zboże, kartofle spfa-yltti.

- Pł^0?’ /óbrakto węgla. Liczni właściciele
kt6rz'y fe "TPóżyaKiM stanęli przed vi-

JSSSr&^fciS* braku zarobku. GdzSeiwtóeJ pługów brak, 
j«5t. Kolosalne oftaroią ceny! Cóż dziwnego, że kil- 

piQRÓW Parowych wywędrawalo

• 1 rbiRand motorowymi Było ich kil
ka set. Cóż, kiedy benzyna podrożała s 30 fen. u® W mk. 
“ «u*. a przytem dostawy nie można się doprosić?
_u.N1* Ifen5ze^ przedstawia się sprawa z lokorooMlajni. 
ttioranitaznt parewemi, tartakami i iiczuemi przedsiębior
stwami innych gajęzi przemysłu.

Nawet rzemieślnik sprzed»je swój warsztat swoje w»- 
raęazta. Zmusza go do tego bieda. Nie ma on żelaza Wa
ff1?’ ndódri. cyny, skóry, płótna, kleju, szklą, gwoździ 1 
ryssącanych artykułów potrzebnych do tabj-vkacii. Z dro
giej strony nęcą go wysokie ceny o których nie mnr/yL 
£a urzącfaenie warsztatu, która go kosztowało mfe. 3 (XX)— 
.»fiaroją mu mk. 75000 — nawet ICO OM.
. . Zd«jo mu się. że Jest odrnzu majętnym człowiekiem. 
Któremu tylko żyć z procentów! Co gorsza — zefcradła się 
n. nas powoli manta kupczenia — szachrowania wszyst- 
'toesn. 60 trzeci człowiek u nas to kupiec, agent, pośrednik,

A eoraz mniej rąk produktywnych.
Ter”.51>rzy*ow”j}«rT *>&« jakie skutM ta „wielka 

wyk* ^edaż wywrzeć iwmi na noszą gospodarkę krajową.
Te rozliczne cegielnie, tarlaki cementownie 1 t.p będą 

nam bardzo potrzebne, gdy przyjdzie chwila, gdzie ’nieba 
będzie przystąpić do bodowy mieszkań. fabryk. bodyoków 
gospodarczych.
. musi się aiobyć ita środki ranożliwfojąoe budowę,
bo rozrastająca się ludność w kurnych chatach i tamach 
mieszkać nie może. Gdy zaś chwila ta przyjdzie, nde bę
dziemy midi cegielń. tartaków, warsztatów, aby nasz bo- 
uowiany ma-torfal przygotować.

Czyż i ten mamy zamiar z Niemiec sprowadzać?
Te wasyetkie parowe i motorowe pługi, takomobite 

I młocarme pracowały chyba wszystkie tatonsywnł, i to 
w czasach. gdjde konta i wołu za bezcen można było do
stać.

koni, a maszyny, które zastąpić je mają, 
stoją dla braku węgla — lub jeż ric egzystują wcale. Cóż 
to Znaczy? Rzecz prosta! Ziemi się nie uprawia tak

Wojciech Biega.

BOGMSi WSL
(Ciąg dalszy.)

Gubernia Kijowska, w sierpniu 1918.
Nakonicc pokazało się słońce, lecz takie jakieś dzi

wne, jakby — zmęczone dotychczasowym nadmiernym 
wysiłkiem rozpędzania chłodów i deszczów — ostatnie 
już z siebie dobywało moce.

Nie sierpniowe to słońce choć jeszcze w sierpniu 
świeci.

Da je drzewom i roślinom pozorną moc dawną i 
świeżość minioną.

Liście zwinęły się już były pod wpływem długich 
chłodów i deszczów, pociemniały, pokryły rdzawymi 
plamami, a niektóre zżółkły, jakby je już październik 
przycisnął. Teraz skąpane w blasku słonecznym wy
prostowały znużone, pokrzywione tkanki nerwów i za
lśniły jasną wesołą zielenią. Ale barwa ich pozbawio
na dawnej soczystości, wyblakła jakaś i mdlą, nerwy 
suche łamią się i pękają za lada silniejszym naciskiem.

Choć słońce silnie przypieka w południe, choć prze
śliczną zorzą płonie o zachodzie, ludzie patrzą nań z 
niepokojem i niedowierzaniem. A nuż czoło swe za
słoną chmur czarnych pokryje i długiemi ramionami 
Wgieł niebo otoczy. Ptaki, które ze słońcem bliżej oh- 
tować przywykły, radzą już nad czetnś burzliwie. Zna
ją cne dobfri zmienną twarz słoneczną i wiedza kiedy 
zwodnicze jej Maski chłód wróżą. Jaszcze m> łąkach, 
mokradłach i lasach nie słychać ptaaich nawalywań do 
hdłotu, jeszcze z powietrznych oddali nie dochodzą 
dźwięczne odgłosy przelatujących kluczów. Lecz wró

Intensywnie jak dawniej. Uprawia się źle } coraz 
więcej zostawia ugorów. I to w tym czasie, gdzie mamy 
i®s®cze brak chleba i zboże lub mąkę sprowodramy za cię
żkie pieniądze z zagranicy.

Wyprzedaż wreszcie warsztatów przemysłowych i 
rzemieślniczych jest wprost nie do darowneia. Dziś gdy 
na®j ^rak najpotrzebniejszych, najniezbędniejszych rzeczy 
w każdym domu, w każdem gospodarstwie — gdzie brak 

<S * i 1 *r7-e.ska. — gwoździa i podkowy — buta i koszuli — 
wierzą i miski — khicza i zamka, warsztaty rzemieślnicze 
w pierwszym rzędzie powołane są do wypełnienia tych do
tkliwych braków.

Nie kupczenie 1 stzadrrowanie — nie wyprzedaż war- 
sztatow, lecz utrzymacie starych i zakładanie nowych pra- 
oownt. może obrócić rzeczy ku lepszemu. Dotkliwemu bny 
kow] surowca zaradzić musi rząd. Niech się rzemiosło or- 
gnoiziije ; pomocy domaga.
* i, kapców a więcej rzemieślników, warsztatów i
fanryk. w tedv się znów doczekamy prawdziwych .wiel
kich wyprzedaży“ — nie warsztatów i narzędzi lecz ta
niego towaru.

Poznań, 25/8. 30. S. Ssmulskl

Zła wo'a pa stronie Litwinów.
Lis * r * ’t* W *’r,^ •t’’*”'? kompetentnych ezyjmi-
w6w komuntkują: Rotpoczęcie przez wojsk» litewskie działnń 
wojennych przeciwko wojskom polskim dotąd jeszcze nie zosta 
ło wytiomaczone ze zlreny litewskiej żadnymi słusznymi po
wodami. Wypadki ostatnich dni sprawiły tym większe wraże
nie że Polska w całym przebiegu swoich stosunków z Litwą 
slazal.i się uniknąć z nią jakiegokolwiek konfliktu, wykazu
jąc w każdej okoliczności swoją dobrą wolę do porozumicnis 
s'ę sspitcdzkiego z bratnim narodem litewskim. W notach swo
ich z dnia 12 lutcsjo 1919, tó maja 1919, 24 czerwca 1919, |«k 
również przez usta specjalnego delegata p. Staniszewskiego, 
Polska dała niezmierny wyraz gorącemu pragnieniu nawiąza
nia łączności i współpracy z narodem litewskim, oparte na o- 
gólnie znanej zasadzie prawa samostanowienia narodów, sta
nowisko Polski wobec Litwy jak w innych terytoriach znalaz
ło swój wyraz w ochwatach polskiego Sejmu ustawodawczego 
z dnia 4 kwietnia 1919 r. Wojska polskie obejmowały ziemie 
wschodnie po ustępujących władzach niemieckich na wyraź
ne żądanie naczelnego dowództwa mocarstw sprzymierzonych, 
aby nie dopuścić do wkroczenia na te obsrary idących krok w 
krok ta Niemcami bolszewików. Tak rozumiejąc swofą rolę na 
ziemiach wschodnich. Polacy starannie unikali wszystkiego, co 
by mogło iednostrcinnie przesądzić byt »©(tycznych tych ziem 
bez względu na to., że duża ich część łącznie z Wilnem pod 
względem etnograficznym jeat niezapreczalnie polska.

W jłzechwieństwie do stanowiska Polski, wychodzącego z 
prawa samostanowienia narodów, rząd litewski wykreślił gra
nice przy-złego państwa litewskiego aktem iednostronnej wo
li > wystąpił wobec Polski z żądaniem uznania tych granic i 
pisemnego zrreczenia się praw do całego szeregu terytoriów 
na korzyść Litwy i natychmiastowego oddania ich Litwie. 
Wsneystki« próby z» strony poi z*: w?vłvnięcta na rząd lit. do 
zmiany {ego arbitralnego stanowiska i leż rozstrzygnięcia tej 
sprawy drogą plebiscytu lub arbitrażu nie miały powodzenia.

ł&yauwaną przez Polskę jako najpilniejszą propozycję ko
ordynacji działać wojennych przeciwko bolszewikom rząd li
tewski odrzucił. Również na skutek nieprzejednanego stano
wiska ¡sądu litewskiego nie doszło między Polską n Litwą do
zawar-ia konwencji w sprawie poczt, kolei i telegrafów.

Fakty te rzucaj? dostateczne światło na całe do
tychczasowe postępowanie Litwinów, albowiem, każ? 
przypuszczać {sinienie konwencji wojskowej Litwy z 
Rosję soyęjeck?, bądź lei z Niemcami.

Polityka T.itwy w stosunku do ludności polskiej na 
Litwie, stwierdzając nieprzejednaną wrogość rządu li
tewskiego wobec Polaków, była już nieraz przedmio- 
tem międzynarodowego wystąpienia ze strony Polski. 
Wszystkie te fakty łącznie z poprzednimi wskazują, że 
mamy do czynienia z czeroś więcej, jak z zwykłą nie
chęcią do nas rządu litewskiego. To też należę oł>a- 
wiać się, że postępowaniem rządu litewskiego kierują 
wrogie nam i obce również narodowi litewskiemu czyn
niki, które dążą zarówno do zgnębienia Polski, jak Li
twy. Cały szereg takich aktów, jak zajęcie przez wojska 
litewskie z chwilą odwrotu wojsk polskich części ziemi 
suwalskiej przyznanej Polsce uchwałą Rady Najwyższej 
z dnia 8. grudnia 1919, zawarcie z sowjccką Rosją u- 
kładu, w mvśl którego rząd litewski upoważnia czer
wone armje do militarnego wykorzystania lerylorjów. 
uważanych przez takowe jako litewskie, i nareszcie na
pad na yrojska polskie w Sejnach, są dostatecznymi do
wodami zlej woli ze strony Litwinów. Ta okoliczność 
że teraz w chwili, gdy wojska litewskie objęły w posia

ble, poświerki, trznadle, szczygły i inna rzesza skrzy
dlata. latem w polu żerująca, już się garnie pod opiekę 
zabudowań wiejskich.

I pliszki zawsze żwawe i swawolne zalotnice, uwi
jają się po podwórkach wlatują aż do stodół i stajen. 
A oto i skowronki w gromadkach siedzą, napuszone 
jakieś i smutne. Zjawiają się one zawsze przed odlo
tem w obejściach chat jakby na pożegnanie z człowie
kiem, któremu śpiewały przy pracy w polu. Lecz cze
muż tak wcześnie odwiedziły zagrody? Wszak bezład
na masa różnych tutejszych pospolitaków dopiero za 
gńmvmi kluczami ciągnie na południe, lecąc śladami 
wielkich ptaków nisko nad ziemią, jakby na rozmvśl- 
ną pokusę dla ludzi i jastrzębi. A na górnych szlakach 
jeszcze cisza i spokój. • -

Jednakże bociany już zaniepokojone i wytrącone 
ze zwykłej kolei życia. Znikają na długo z gniazd i 
lecą gromadami na dalekie puste łąki. Zapewne spie
szą" na sejmik radzący nad odlotem. Czyżby to wszy
stko były oznaki przedwczesnej chłodnej jesieni?

Wczesnym rankiem wyszedłem w pole. Był to je
den z ostatnich dni lipca. Zaczął się pogodnie po kilku
dniowej nieustannej slocie, więc trzeba się było spie
szyć ze sprzętem zboża, które jeszcze stało nie zżęte. A 
jednakże ludzie szli dopiero do pracy, choć słońce da
wno już zeszło. „Robota ci nie ucieknie, zawsze nadą
żysz“' mówi tutejsze ludowe przysłowie.

Niema nic przyjemniejszego, jak — puściwszy wo
dze myśli — przemierzać ścieżki i drogi odległej krainy 
krokiem badacze. Idziesz miedzami pół, zboczami pa
córków, przez łąki i polany leśne, pławiąc się w słońcu. 
Tysiące nadziei, tysiące przeczuć nieokreślonych, a ra
dosnych przenika cię wraz z wiatru tchnieniem, które

danie Wilno, to znaczy, gdy wszystkie powody z ofi
cjalnego punktu widzenia litewskiego do jakiegokol
wiek nieporozumienia pomiędzy Polską a Litwą zosta
ły usunięte, rząd litewski rozpoczyna kroki agresyw
ne przeciw Polsce, świadczy, że ten rząd pragnie z Pol
ską konfliktu zbrojnego, z motywów i dla celów, które 
dotąd jeszcze nic są nam wiadome. (PAT.)
Rokowania polsko-lifewskie z Kaiwarji będą przenie

sione do Rygi.
Warszawa, 14. 9. (Pat.) Wydział prasowy Min. 

spraw zagranicznych komunikuje: Min. spraw zagra
nicznych otrzymało od posła polskiego w Rydze zawia
domienie, że rząd łotewski proponuje rządom polskie
mu i litewskiemu swoje' pośrednictwo w rokowaniach 
pomiędzy Polską a Litwą, mając na celu pokojowe i 
przyjazne rozstrzygnięcie kwcstji spornych, które zda
niem rządu łotewskiego nietylko stanowczo przeszka
dzają w ustaleniu bliższych stosunków między pańs
twami bałtyckiemu lecz także są powodem godnego 
pożałowania rozlewu krwi przez oba narody. Rząd ło
tewski proponuje zjazd delegatów polskich i litewskich 
w Rydze- W odpowiedzi na propozycję powyższą Min. 
spraw zagranicznych poleciło posłowi polskiemu w Ry
dze wyrazić podziękowanie rządowi łotewskiemu, oraz 
zawiadomić ten rząd, iż zgodnie z postanowieniem 
rządów rylskiego i litewskiego delegaci Polski i Li
twy rozpoczną rokowania dnia 14. bm. ęy Knlwarjlś 
Rząd polski zaproponuje rządowi litewskiemu przenie
sienie rokowań z Kaiwarji do Rygi w czasie najkrót
szym. .,K.

Rząd litewski godzj się na linję Curzona. 7 j
(Telefonem od własnego sprawozdawcy.)

Warszawa. 14. 9. Z Rygi nadchodzi wiado
mość, że rząd kowieński zmienił swe stanowisko w 
sprawie zatargu z Polską. Zgodził się mianowicie na 
linję Curzona i przyjął propozycję po4ską rozpoczęcia 
rokowań w Kaiwarji. Stanowisko to równa się 
przyjęciu żądań, postawionych przez rząd polski w o* 
stotńicj nocie. Nota rządu kowieńskiego w tej sprawie 
wysłana już została do Warszawy.

— i— ria ———

WyiaśnieniB co do linji Curzona i Focha-
Wobec, powoływania się prasy przy omawianiu za

targu polsko-litewskiego oraz wschodnich granic Pol
ski na przemian to na linję z dnia 8. grudnia 1919 ro
ku, to na linję demarkacyjną Focha, to na linję Lorda 
Curzona, Ministerstwo spraw zagranicznych wyjaśnia 
co następuje:

Rada Najwyższa powzięła w dniu 2. grudnia .u- 
chwnłę w sprawie tymczasowych granic wschodnich 
Polski. Uchwała ta znalazła wyraz w następującej de
klaracji z dnia 8. grudnia 1919 r.:

Wielkie mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszo
ne, uznawszy za konieczne położenie kresu stanowi-o- 
bccnej sytuacji politroznej, w jakiej znajduje się na
ród polski, i nie przesądzając umów następnych ma
jących określić ostatecznie wschodnie granice Polski, 
ujniejszem przyznają prawo rządowi polskiemu do zor
ganizowania w zakresie przewidzianym poprzednio w 
traktacie z Polską z dnia 28. czerwca 1919 roku, admi- 
minislracji stałej na ziemiach b. cesarstwa rosyjskie
go, położonych na zachód od linji wytyczonej w tej 
deklaracji.

Linja ta biegnie poczynając od b. granicy austria
ckiej wzdłuż Bugu aż do punktu krzyżowania się gra
nic administracyjnych powiatów brzeskiego i biels
kiego, następnie "na północ mniej więcej w odległości 9 
km. na północny wschód od Mielnika, później na 
wschód, przecinając kolej Brześć Litewski-Bicłsk koło 
Kleszczewie w 2 kim. na zachód od Skupowa, następnie 
4 kim. na północ od Jałówki, następnie wzdłuż świsło- 
czy, zbaczając na zachód od Baranowa przez miejsco
wość Kielbasin pod Grodnem, następnie -wzdłuż Loso- 
sny, Niemna aż do Studzianki, Marychy, przez Zelwę, 
Berzniki, Zegary; później, mniejwięcej o 7 kim. na 
północny wschód od Puńska, pozostawiając Puńsk 
Polsce, skąd na północ wzdłuż granicy administracyj
nej Suwałk aż do miejsca krzyżowania się z dawniej
szą granicą Prus wschodnich.

— P'j?c — uczuwasz w duszy coraz większe pragnienie 
czynu, w miarę jak w ciele twojem pod wpływem ruchu 
wzmaga się głód. Myśli, pełne czaru nieoczekiwanego, 
to znowu głębokie a nieuchwytne, przelatują przez twą 
głowę jedna za drugą, zdając się w niej świergotać, jak 
skowronki unosząoc się wysoko nad tobą.

Przystanąłem na niewysokim pagórku wśród drogi, 
wiodącej do powiatowego miasta. Zwykle po tej dro
dze przewala się ogromny, bezkształtny, kłębiący się 
jak dym, tuman kurzu, dotykając mętnego nieba. Lecz 
dziś niebo jasne, powietrze czyste odsłania rozległejsze 
horyzonty. Dokoła wzgórza rozciąga się z jakąś pokor
ną niemocą ta sama równina, rozłażąc się leniwie na 
wsze strony powierzchnią falistą, powyginaną w pa
górki i doliny. Nosi się po niej wiatr bez odpoczynku, 
bez przerwy, z martwą obojętnością. Świst tego wia
tru, dotąd nieco przygłuszony fizycznym wysiłkiem, 
odbija się teraz w mej świadomości wyraźnie i dokucz-1 
liwie cieniutką, ostrą, wyjącą nuta. Żnam już dotrze 
ten wiatr z ukraińskich stopów. Taki sam wiejc nad 
Wołgą i przewala się po ulicach Moskwy. I przvszła 
mi nagłe dziwna myśl do głowy, że — znając len wiab
— zrozumieć można tajemnicę caryzmu, który niby ży
wioł groźny a nieuchwytny rozsiadł się szeroko na 
wschodnio europejskich równinach, przygniata fgc dui 
szę ludu ruskiego, oddanego na pastwę wszelkich ży-> 
wiołów. Żywioł carskiego samowładzlwa wyczerpał 
się z czasem i rozpadl, pożarły przez jnne żywioty. K’e' 
dyż wreszcie dusza ludu ruskiego, podległa nieustannej 
anarchji wewnętrznej, wyzwoli się z pod jarzma przy- 
rody i samodzielnym wysiłkiem zacznie się organizo
wać wedle praw kultury.

< - (O«g dalszy nastąpi.) . v r< ' <; ♦
• - * ...



Prav ,_ _ _ _ _ _ ,_ _ _  __ , .
wafczczyinie, zląc&sne nctoty ■ Ksztą Rraezypocpoll- 
tej powiaty augustowski. «rwalskí, sejoańskl (mia*-*- 
wicac gminy Giby, Krasnopol, więlusa część gminy 
Berżniki i część gminy Krasnowo), jednakże ’hija ta 
pozostawiła pod okupację Utawakę izeng miasteczek 
(dawnych osad), zaludnionych wyłączcie przea Pola
ków (Wisztyniec, Kopciowo, Loździej^ Serejee 1 Oiita) 
oraz szereg miejscowości z ludnością mieszanę, które 
tern niemniej ciężę ku Polsce, czego wyrazem było 
wzięcie udziału w wyborach do Sejmu Ustawodaw
czego. Prawa, z którcmi mogłaby Polska wystąpić do 
ziem położonych na wschód od linji a S. grudnia, sg 
wyraźnie zastrzeżone.

Tak zwana „łinja Curzona" jest to łinja wymie
niona w depeszy lorda Curzona z dnia 11. li pea do Czi- 
czerina, na którą miały się cofnąć wojska polskie w 
drwili potl pisania rozejinu. Lin ja ta rozpoczyna się od 
Grodna i biegnie na południe na terenie h. zaboru ro
syjskiego identycznie z linją z 8. grudnia. Jak z tego 
wynika, linia Curzona nie dotyczy wcale rozgranicze
nia polsko-litewskiego na suwalszezyznie.

Tak zwana Uinja demarkaeyjna Focha* jest linią 
ezysto wojskową. Została zaproponowana przez na
czelnego wodza armji sprzymierzonych dnia 18. lipca 
1919 roku dla rozgraniczenia sfery działań wojsk pol
skich i litewskich na froncie bolszewickim, oraz uzy
skała w dniu 20. lipca aprobatę Rady Najwyższej. Jest 
ona identyczną z linją 8. grudnia na terenie Suwalsz
czyzny, dalej zaś biegnie na północ, dalej wzdłuż Nie
mna do Merecz (w rękach litewskich), następnie 
wzdłuż linji pociągniętej równolegle 12 kim. na półno
cny zachód od linji kolejowej Grodno-Witoo-Dźwińsk. 
Łinja ta niema przeto nic VASpóinego z linją Curzona.

od ran*, do&fiwe zSmno pnacsiika <Jo 
kości; owinięty w piassez siedzę na werandzie i

patrzę przód netta.
I wfefeę duże kropie deozosa, opary potktoszące się 

Z łąk. a&is)wr\vii i prewnciinłętytch. krążących mię
dzy docKunt, i bydło leniwie wlokące etę na ptaszę.

W tera przykry głos odezwał się w nwj duszy: eto 
saarzyasa życia, oto aaarzyzna twego tycia; napróżmo go
nta« za idealaari; ncpróŁc.o wyciągasz ręce kn pnomżenlom 
słońca, nspróżdo pożądasz szczęścia.

Ideały oplwnją ci ludzie, — słońce przejdzie —obok ci
che i nie ogracie etę, a szczęście mnknto, zaledwie kielich 
rozkoszy do ns-ł przyciśnaesŁ

I znfiazczyra twe nerwy, stargasz «we zdrowie, wie
cznie spragniony tafcić się hęddcaz. dopóki twe udręczone 
serce nie pęknie i nie położy krasu twej w&eSocj »iręae.

Dusza.
Branajccr* swej duszy. jak s&ąpioc swych skarbów; za- 

błcrrdcm diusaę innym, nie dając aic se siebie, łub dając 
bardzo mało.

Aż wresegńe ona zabrała mf duszę, zabrała ją niepo
dzielnie. a tera« ucieka z n>ią daleko, ucieka z zamłarera. 
by więcej nie powrócić.

I w tej eirwSi ho-eynego pożegarmia Jectaa jedyna pro
śba dtśnte się na osia:

Błagana Cię wróć mi dorzę, wszak rewdaieł duszy od 
dała to śmierć — gdy odejdziesz z mą duszą. pozostanie 
tylko trup-óało, nłezdotoe do żyda, do odczucia szczęścia 
esy bólu.

Oddaj mi mą dmzę. której już nie potrzebuje«:. ni© 
dopuść do tego, bym stę męczył i cierpiał, nae mogąc żyć 
pełnem życiem, nie mogąc być takim,, jakim byłem przed
tem.

Zaklic.wu Cię na ta Mnfecene chwfle. jakże wspólnie 
ao mną przeżyłaś- op.

Ww w «Moń Imtenta NaczefeSca kasy 70 nE. IMBr: ne zs
ręczynach p. Fruchy Kachlickiej z p. Leonem Kostrzyńskani 
z Żerkowa 365 mk. Kordylasiński zebr, od kolegów 
Espłansdzie za spóźnianie się do służby 13150 mŁ. Wa 
Kapsówna wygrany zakład 50 mk. Pozostałość z kwia 
w dzień imienin p. Stefanji Sollich urzędniczki Urzędu 
kru 40 mk. Zamiast kwiatów inrieninowycb dla kiesy 
ki swej p. Anny Wilczyńskiej uczenieo kursu 
nego 3a 176.50 mi. Zamiast wieńca na trumnę ś.p. córki Jc 
tenty Szymankiewiczównej 100 mk. Antoni Kudmrskt ' 
mk. A. Wybieralski sędzia po) ubawy zebr, gmywwy od i 
łasych interesentów 90 mk. Persona! firmy Stefan Bilski 
z okazji nnientn szefa 700 mk. Polski Związek Kolcjawcó^ 
oddział Zbąszyń 500 mk. Zebr, podczas uczty weselnej 
z okazji ślubu p. Ludwika Pawłowskiego z p. Matyldą Bo* 
cćanówną w Zbąszyniu 535 mk. Kazśmicrostwo Wdccyńscg 
ku uezczessiu Franciszka Romana z Piarążyka 100 mk. Ans* 
toniostwo Krzyżagórscy zamiast wieńca na trumnę S.f 
podpułkownikowej Melanji Krynickiej 50 mk. Ku**-a j W liiau -IX Ł4 UCZAJU7C&U
pamięci ś.p. Zbigniewa Szlagowski ego połegleeo pod Wą, 
hraeźnem Helena i dr. Marja Grossmanówma 100 mk. R. Sil 
mk. — Ranem z poprzednio kwit mk. 117.835,05 (w tem 50 
mk. w zlocie) i GS koron, które wypłaciliśmy d. 7/9. 20 To» 
warzystwu Czerwonego Krzyża,

Z DNIA NA DZIEŃ.
Nastroje.

Mężczyzna nigdy Me potrafi tek fafe kobieta wiprowa- 
8OK w ktopot— fcjdanfeiK bob pytaniami.

W esetetnł wtorek zażaefoła p. Muszka koniecznie. bym 
napisał jaki wierszyk, naturalnie treści erotyczaiei. lnł> 
przymajmitiej prozą poetyczną opisał nastroje duszy.

Ponieważ wymówki nie nie pomogły — stosuję się <to 
Życzenia p. Muszki, mając pełną świadomość, że popełniam krok fałszywy.

Składki i pokwitowania.
Na Czerwony Krzyż: RofcaŁ — Wronki 509 mk. 

Sąd Połubowy w Kamieńcu 185 nile. Zebr. 28/3 na śłwMc p. 
Fr. Reymana z p. Gertrudą Przybylakówną z Strzałkowa 
za iaicj. p. Pawlaka 33350 mk. Urząd Razjcancay foko kary 
za bezpodstawna wnioski od panów: WałuehowBkiss© 10 
mk. Ankiewicza 10 mk. Pani Zielińskiej 10 mk. i Jackow
skiego 50 ir.k. Z urządzonego wieńca przez dzieci przy ul. 
Strumykowej 6. 121.50 mk. BołeskrOTOB^wo Korzyńscy, ojx> 
<fo.tł(ow. 14 okien i fortepj«au 100 mk. Poznańska Spółka 
Drzewna, Św. Marcin 52 podatek od okien 100 mk. Persooal 
Miejskiej Kasy Oszczędności w Poamenta w miejsce kwta-

Dziewic li czasn
maj? Czytelnicy do odnowienia przedpłaty na kwarta) 
przyszły, bowiem do 25. września przyjmują parzedpła-ł 
tę listowi. Radzimy jednakże nie czekać do ostattuegó 
dnia, lecz odnowić przedpłatę dziś jeszcze.

Abonament kwartalny »Ktirjera Poznańskiego« juli 
z odniesieniem do domu wynosi tylko mk. 72,60.

Administracja

K isf ftIm w Poznańsklcm,obrót dobry i pe 
g5s|,ył ¡53 interes — dom trwały z pięknym ogr

i a|s Mw owocowym, natychmiast do spr 
Wielki zapas towarów i specyfików zagr. Wlad

pod nr. di33i w ekspedycji Kur jera.
Waisa». SeSsraaSel^^“ Wielka xyyprzedaż TSS

nowych i malo używanych
skrzydeł, fortepianów 1 harmonij.

/ B. NEUMALNN, i nt. 27 Grudnia nr. 8.

Miej podpisanej Spółki odbędzie się dnia 5 paź
dziernika br. o Rodź- 11 przed poi. w Hotelu 
Rzymskim, Aleje Marcinkowskiego 22.

PORZĄDEK OBRAD:
1. Uchwała likwidacji Spółki, celem przemiany 

na towarzystwo akcyjne.
2. Zmiana § 11 ustaw.

Husrtowoia Skór Sp.ŁZG.
Poznań, 13. września 1920. nlS40

Rada Nadzorcza: C. Ratajski.tff-i ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ —

nlS52

EsrWs aWi:

Situcer z neb. I „„.„i. 
Teexyag kaJib. i ( P1»'»»
44 p. białych tryk, rękawicack 
(nowe), p. plerwszorząd. rsjk«- 
wicxek ant. (novel, ok ¿.lary 
buul damskie,, picric.pod usrjko 
(¡¿mc, liixko ilreten. sS£51

UL Wierzbięcia 24 a III

ía¿i0 cte Ma Itó sprzeflaß
majętność, kamienicę, młyn, tartak, go
spodę, skład itd. niech się zgłosi pod aćr. z5859
Ł BUKOWIECKI, Pslr. JaUiswskiesa 31

Piękny serwis stołowy
na 12 o.ćb, składający si. i SG 
ctędcl, nowy, na sprzed, od 3—7. 
Zieliński, wicrzkiącUa X ».Wal

Wspaniały saion
kompletny, s gobe'.kuunl 1 plątał, 
histrsmi na sprzedań od S—7. 
Zieliński, Wiersbiyclc. X sSMl
OWSł/ll ««o|. s i boczą. n.I- 
fiiUUAU lia.nl, oraz 2 dute go
dła « kryształowego szkła 1ÍW98 
na sprztdnX ¡54971

Szymafiatd, Rycerska 9, pU

Siitt

Zakład fryzjerski
» Jat « miuiaru, x nrtądzwiiaij 
lub bet, w tłubrem poioienh 
bas konfearencil, »rat do oł iecla. E. GuerŁa, To rat
MeUicnstr. 127.

2w!l.
•wU z eleg. urządzeń, mieszka- 
uiowam i S mrg. roli na sprzeda

Fl Ssiúter, Międzychód, j
—

Dzierżawy
WySziedtowieyfe psiiiiś

w Ław&acb w pow. mogileńskim «
«dbfdzle się dnia 1S. września 1920 r. o godx 3 po poładnlu. 

Wydzlertswla się na lat S. 
tamki, dnia 9. wrzeinia 1920. Zarząd gminny.

Skład
rcarerów, masuyn do seydn. 
wirdwrek itd. w większem moście 

pow., dobrze prosperuiąky, 
z warsztatem iu€chattJ<y.aym 
zaraz na sprzedaż. Żgiaszenia 
do eksp. Kurj. Pozn. pod d 1483.

sitóaf całkawFig Erządzgsie skłaOa rmnicL

z warsztatem z motorowym zapędem, dobrze utrzy
mane, mało używane, składające się z 2 stoiów z marmur, 
płytami i oszkleniem, 2 wag belkowych raos., 2 kiocy, 
kasy, szaty do pieniędzy, lodowni dużej, motoru 
i wszystkich dia rzeiaicłwa potrzebnych maszyn i na-

w większej ilości
zna na sprzedaż ? 4901/2

Czarnecka,
uL Stroma 26, IL piętro.

Gospestarstwo
wiejski», ok. w targ. nuw. aa 
sywi,« budynki, dobry żywy 
martwy Inwuilarz, 2 stacje 
Bydgoszcz, n. sprzedaż lub 
mian, ua lakowe w Nu 
Frledr. Meyer, Klirbc ,

pow. Wieleń (Filehne). b7

rządzi. Zgłoszenia pod j616 do eksp. Kurj, iilja Jeżyc^0^0»11^ gio^i*ffi.t,ctoŁ’

Posrukuie od 1. października 
pcaoju umeblowan. 

i ka^aą w ár4dnúcáciu dla spo~ 
kojnv<*o lcfcetura. Łask, zglosx.
do ckbp. KurjeTa pod z 5949.

18C‘X88 cm xa 6500 nik- na sprzed. 
Jest do obe-rzenla cod/., od 11—ti. 
Wały Zygmuiowskie (Augusta! 2, 
RL piętro, n Połomskiego. z5896

Słoneczny pskOj z kucSaii
łub Jedna obazerca kuchnia 
w Poznaniu łub }ego przedmieściu 
poszukiwana. Zgbuszać do 
sksp. Kur}ero Pozn. j)od z 6069.

Większa liess

Płyty graahawe
Przed itKochcm .SKUP* przy 
liarcZuiku uk Składowej i Towa
rowe) sprzedójenay 22 sztuk włelk. 
K*IX11D ™. Spieszne oierty do 
Koittis’1 dla Rcsbcdowaula 

Ailasta Pozaaula
Zwierzyniecka nr. X dilSi:

Używany, dobrze utrzymany
KOCIOŁ z BURAMI

ę jednym płomieniu fiK1»40 efeoło 2S0 m. rels kolejki polowej 
do jednej lorki do przewracania około 150 beczek o poje
mności 20—500 L do wódki, okowity ech do sprzedania. Oferty do 

tksped. Kurjera Pow. pod d 1404.

na sprit 
ui. Dąbrowa:

dai, od lO—iZ ZŚSS9 
owsu'oiío W I. p. prawo.

OFICER Z ŻONĄ
poszukują 2 pięknie umeblowa
nych pokoi, w okolicy Jasne}, 
Teatru Wielkiego, lub parku miej- 
(kiego, ewentualnie z utrzyma- 
niem, za co odda cały deputat

. podług umowy. Olerty uL 
Jatna 10, parter. »6053-4

Molar elektryczny
2 PS, 220 Volt, na sprzedaż. OL 
do eksp. Kur}. Poza, pod z5871

Oficer japoński
pragnie się wyuczyć s6in
języka rosyjskiegou rodowitego rosjaniua. 
Tenże oficer poszukuje 
I—2 pokoi umebi.

u rodziny mówiącej po ro
syjsku lub francusku. 
Hurakemi, Matejki 1,111.

Dla leleZRi-&ów lal tgcWw
z niewielkim kapitałem nadarza 
się okazja. Od lot zaprowadzony 
poważany skład w wlękiziin mie- 
icie korzystnie do nabycia. Ofer
ty do eksp, Kurjera pud d 1318

Sotolaa Ucylacja.
Baczność rKtearateny!
W piątek, dn. 17. b. cl, o g. 10. 

przed pot przy Piekarach 22-22, 
wysoki porter na prawo, sprze
dam publicznie najwięcej dające
mu za natychmiastową zapłatą 
następuące przedmioty: z6125

Bufet do wina, bufet do piwa, 
porcelana, nikt noże i widelce, 
stoły, krzesła, kanapki, dywa
ny» dywan z linoleum, gramo
fon z 4C płytami, portjery, ma
szynę do czyszcz. noży, szafę 
do lodu, chodnik pluszowy czer
wony, nowe czarne ubranie ma
rynarkowe kamgarnowe, ma
szyna do kawy k&rlsbadzka po- 
nikiow^ kociołek do grzania 
kvełb„ posrebrzane i niklowane 
popielniczki i w. innych rzeczy.
Przedmiuty są używane lecz 

dobrze utrzymane. Obejrzeć mo
żna */• g°dz» P««4 licytacją.

fcuriietski,
Kom. sądowy, ui. Bycerska 26.

Wała,

tO pokoi, z łrzlenką, ©entralnem 
ogrzcab«n.'*m wraz z opałem, 
wielkim ogrodem owocowym, na
tychmiast do wydzierżawienia 
w całości lub 2 rodzinom po 5 
pokot Bliższych szczać, uazieli 
Antoni Giiłiflakl — tioatytf, 

ul. Zanikowa 7. h797

Okazyjnie na sprzedaż.
Futro

męskie niedźwiedzie, poszyte 
ęzariiera suknem, dobrze ułrxyran 
cena 25 tyą. mlc, także samowar 
miedziany. Obejrzeć można:

Matejki '4i99 L ptr.. prawo, od 
i—3 po pcŁ i 7—9 wiccz. b984

Sprzedam korzystnie zftOIS

koBspletny sataiS
»zybko decydując, się reflcktant 
ZgŁ ul. Poznańska 21 UL p. lewo

Eleg. urządzenie
do 4 pokoi i kuchni (jadalnia, 
nokói męski i mieszkalny oraz 
F xar. na ¿przed. z595l-2

1 L pię<
punuj »*'Y 
sypialnia) 
uL StolOTSska ętro prawo.

2 psy rasowe!
Foks Ińireóale terrier, l’/a 1 2 lala 
z najlepsz. przymiotami na sprz.

sl iwiiSus^i. w««

Sprzedam natychmiast
Stacjonow. lokomobllę 25 H. P.

_ „ 48/65 H.P.
(fabr. IL Wolf Bukuu) iS924

kompletne urządzenie maszyn stolarek ch(fabr.Kiscbner) 
1/i P. S. iuofcor elektrycz. 220 wolt. 
Oferty pod L. nr. 200, Ostrów, posterestante (Pozn.)

IM, aij iio tem i 11

ta natychmiastową znpfatą przy ulicy Seweryna 
Mfciżyńskiego 23 dom ogrodowy parter, przed 
południem od godz. 10—12 na sprzedaż. d!469

DOM
nowy 2-piętr. w cenie 250 tys. 
w Łcdai na sprzedaż lub zamianę 
na dora w Poznnniu eerentt za 
większą sumę. Zglosz. pod nr. 
10276 do biura ogłoszeń 
Poznań, uL Kycerska 8.

„PHK-
bW7

Kamienica
j destylacją i całko w Hera urządze
niem każdego czasu do nabveta. 
Zgłoszenia ¿w. Marcin 1, w skła
dzie cygar. z6029

Łszasa a ssüä
Dąbrowskiego 39 IV. p. lew. 25M7

Płaszcz jesieBBy
bardzo tanio na sprzedaż. z5SS6 
Matemcwski, uL Stroma 22 1IL p.

Brylantowa
jlah

broszka
platynę oprą* 

nek i kolczyki na »przed. z5G79
uL Kwiatowa 7 L pfcr. na lewo.

50 mórg lasu
do wycięcia na drzewo opałowe, 
zaraz r.a sprzedaż. Polacy uiają 
pierwszeństwo. Ewentl. mcźe się 
wspólnik zgłosić z kapit. 3C0 do 
4<X> tys. rak. do wiołtsz«) ckawioat. 

ZgŁ: Roto Hotel«
pod. aur. to«o 440. i

Wiprzedam z powodu saclągnię-
cia do wojska 2 tys. białegoJego

«airferu kaac. Norma! 3a, 3 tys.
dobrych kopert l/ta<:»o. Ot. z 
pod. ceny do eksp. ifipj. p. z Co67.

Mew jaszcze do oddania
100 entr. cebuli

po 725.— rak,
Otupr. się do eksp. Kurj. p. e 6049.

Dwie pary koni
do roboty za utrzymanie jednego 
wierzi hoerego i właźckielkl po
żądane jak najbliżej Poznania. 
Zgi«iszdć »1« listownie do eksp. 
Ku

2 centnary TYTEK
ty«, I i S funtowych

więcej dającemu na spreedaż. 
Oi. op. Si, do eksp. Kurj. p. i 5US.

listownie do 
vurjero Pozn. pod z 6068,

Na sprzedaż z60U

pwaz ameryKaaski
(ótfrerski) na 7 osob z paleutow. 

osiami w dobrym stanie.
J. Lcwandourskl, 

ulica Kilińskiego nr. 2. 
minFabryka wód a oralnych.

HUTO
o 2 siedzeniach. m,ło używany,!. 0CItł' jufrOlOH," 
bez obręczy, na sprzedaż. D79Ś Gstrdw 

J. Grajkowski,
Chełmża, uL Paderewskiego 12.

nowy z
1 26 do nabyiła Ci< 

»•skażę ek«ałd. Kurj. Pozn.
Stary Rynek pod r -1296.

DńgartFrsw-
tuja

Majątek
od 150—400 murg, kuplę w KslęsŁ 
Pomartskiem z dobrymi b«<biu 
*»mi i łnwenl. Oferty fi. PteUł.

■ISO, pow. 
b 9U6

pożądane dobre budynki, ande 
I las do 200 mórg. OL upr. sd? dla 

W, ŁsKaitówsklefid, 
ul. SwraScerska IŁ b 9M

----------- -----

ane Äüü äa

ir» 37, 2 lichtarze, sal. lampa naf 
irida do mar. na sprzedaż.f¡:«da do mar. ną »>rz 

ttłerzbiącRc W; i.

na!., 

z6037

w przed
wojenny obj. 120 cm, drugi su

kienny czarny średn. wielkość,
dwie lampy eloktr. i złote k«ł- 
czykł na

i/ostjum granatowy tow.ł\ i

ptr. prawo ■

FOLWflBK
około 74© mrg. priey mtetfde x
2/i)3in«z. 1 koleją iza Pomonu, 
w zupełnie pot okolicy, siejmia 
pszenna, budynki mwow, dwór 
w ogrodzie « t pokoje koni Ifi, 
bydła 5c, żwin 5Ą pćrdaka ltd, 
bogate żniwo, łąka, turl i 8 mrg. 
rybnego stawu przy sak 2 md. 
tu.Trek zaraz na sprzedaż. 7.$. 
przy), eksp. Kurjera pod z 6070.

HOTEL
prywatny, dobrze prosperujący^ 
w rtydKosiczy z powodu chorob’- 
wlsżcicieia na sprzedaż. Łask, o:

237 C. V. fl. .Ekspres' 
__________________________ b7!

Píaszcx futracany
damski z aslrochanem i run 
alk brylantowy okazyjnie 
sprzedaż. Odzie 7 w skaża eks 
KuTierc Poznańskiego pod z

2 iafifoy e!ektr.
S ma. tut »przed. 8w. Morcb 
aj, uodw. wenad b, Ul pt z5«7i

2 SZAFY
żelazne na sprzedaż. Oferty pod 
d 1474 do ekspedycji Kurjera.

Większa restauracja
1 Kawiarnia

przystępną cenę na sprzedaż.
Inowrocław, Dworcowa 6. 

łtestauracja ^JUhambra“. z5v90

Polewy i feirawy
szuka posądy zaraz lub od 1. 10. 
Posiada długoletnie dobre Świa
dectwa. OJwznasi z kulturą le
ían i pokCCTtinicuj blada polskim 
i pSemiecfcim lętykLm, >6123

' Wawrwynłec U a miński. 
Welnlca p. Gniezno.

mahoń, z powodu przeprowadzki 
tanio za 4 ty6. ruk. na sprzedaż, 
kę^oss. pod z 5W6 do Kurpwa.

Nowa maszyna
do pisania pierws
slum allabetcm : 
nabyci«. Oiert

FOLMI
tb okolicy Gniezna, przeszło 
600 mórg pszeuuej żiomi x no- 
werai murowanymi budynkami, 
dworem o 15 pok. w ogrodzie 
i central ogrzewaniu, inwentarz 
żywy i martwy kompL z parówką 
i pehieni żniwem, własną kolejką 
przy zaL 2xu mit morek zaraz na 
sprzedaż. Zgłusz, ptzi.t». eksp. 
Kurjera pod z507t.

Drogeria
z przyległem rrueszkon. na sprzed 
Oierty do eksp. Kurj. pod z <

ATRAMENT
sprzedaj«

Z. fSar<lf, Poznań, \
uL Wroniecka 13 H. p. z S835-Í

Ulster znBieiski
dobrze utrzymany na 17-latniego 
młodzieńca aa sprzedaż. x6094 

• WoJtkowskL 
iTŁPodchor*

uh Dąbrowskiego 65-37,

Aparat fotograf.’
9X1A płyt« marmurowa, żaluzją 
do okna wystawowego, 2 żałobne 
kapelusze, prawie nowe, szablon 
du|y do monogramu M. O. i stół 
składowy na sprzedaż. i

Chwalią^eora 35 
z5977 Skład cygar.

■300 tys. mit
poszukuje dobrze prosperująca Instytucja handlowa, 
na czas 6-cio miesięczny od I. 10. 1920 do 1. 4. 21 rj 
za dobrym zastawem i wysokim zyskiem. Zgłoszenia 
uprasza się do ekspedycji niniejszego pisma pod z 4532,

DzieEneso podróżującego
(możliwie z branży) poszukuje większa fa
bryka liiiierów w Poznaniu. Zgłoszenia 
uprasza się pod nr. SS3i do biura ogłoszeń 
.PAR“, Poznań, Rycerska 8. bS3S 3«,

özielnesa kW¡MWegB (ej)
poszukujeyuoLunujv

«•



i 3PRñCñ
Piinni» do * «?=*»!• tuli »o. ooszuk. posady. _ZgŁ| 

“ pod z
posz

do eksp. Kurj. Poza. 5S52.;

Destyiator
pierwszorzędna siła znajdzie zaraz ewtl. później 
samodzielną posadę za dobrem wynagrodzeniem. 
Oferty do eksped. Kurjera Poznańskiego pod n 1832.

Na wysoką pensję i stałe posady
poszukuje się zaraz lub później

zdolnych

Większy majątek
około 1000 polskich morgów położony 
przy szosie blisko Piotrkowa, poszukuje

Młynarz
żonaty, bezdzietny w średn. wieku, 
obecnie w miejscu jako kierownik 
młyna, zaraz z 5384
poszukuje miejsca. 

Wszelkie reparacje podejmuj« 
wykonywa Makow8kj
Strzałkowo pow. wrzesiński 

u p. Maciejewskiego, i
BMiilliąiMIi -

stenotypistek
biegłych książkowych KNiu«ycieii^

tJŁ • «¥ k tri rab v dziewczęciu uczeszc

za wysoką pensją. Reflektanci, którzy mogą 
udowodnić, że z dodatnim rezultatem gospo
darowali w większych majątkach, zethcą zło
żyć szczegółowe oferty pod z6O27 do ekspe
dycji niniejszego pisma.

Towarzystwo ubezpieczeń od ognia
poszukuję dzielnego

kierownika biura
zawodowca również

dzielnych inspektorów
Zgłosz. z podaniem warun. do eksp. Kurj. pod z5941

Poszukuje się dzielnych zastępców na
tniasto Poznań i prowincję.

Poszukuje się zaraz

dzielnego ekspeSieuta^kantorzystki
Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisem świa
dectw przyjmuje n 1808

„IW bartewnla papierosów
Plac wolności 17*-

8 e
Większa instytucja bankowa Ł-

poszukuje 2 samodzielnych
sleaoSygisiek

Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem życiorysu uprasza się pod 
nr. 8890-1 do biura ogłoszeń „Par“, Poznań, uL Rycerska 8. b848

WWW
Poszukujemy zaraz

registratora
akuratnego do registracji akt i ekspedycji 
poczty. Może być inwalida wojskowy, biegły 
w piśmie i orjentujący się. Zgłoszenia piś

mienne składać do

Centrali Skór tow. hrc.
Poznań, ul. Rzeczypospolitej 9.

Starostwo w Grudziądzu
poszukuje:

3 asystentów, d 1467
budowniczego powiatowego, 
kierownika powiat, centrali elektrycznej i 
2 książkowych wzgl. książkowe.

Culclerai&a
fachowca w wyrobach czekoladowych oraz pomadek 
owowocowych, poszukuje zaraz lub od 1. października 

F. Dzikowski, Poznań, ni. 27 Grudnia 4
Specjalna fabryka pomadek czekoladowych. b936

Młsft essiia, ZBsfóca ste aa szycis
i gospodarstwie domowem, poszukiwana do. rodzin
nego i inteligentnego domu w Warszawie. Warunki: 
całkowite utrzymanie i 400—500 marek miesięcznie. 
Oferty z świadectwami proszę nadsyłać: Y/arszawa, 
Hoża 11 — Gabryela Koszuba. b933

i'15pomocoil<ów 
iofeowsilcsycla i 

i przykrawaesa
poszukuje zaraz na wysoką pensję

Fabryka obawia Fr. Koiray 
Leszno, Rynek 18. Telefm 11.

2 dzielnych
teOfcyÉ

s 
r

ktdraby dziewczęciu uczęszczaj, 
do liceum L klasy udzielała lekcy) 
pomocniczych dziennie dwie go«' 
dżiny, może się zaraz zgłosić.
Sobczak, Bzeźnia miejska
89OT998

LEKARZ 
z długoletn. praktyką szpitalną, 
o bezo, z cbirurgją i akuszerją 
posżuk. posady lekarza Iabry- 
cznego w zamożnej okolicy lub 
wakującego miejsca dla prakt. 
pryw. w pow. mieście Wielkopol
ski. Zgłosz. piśmienne przyjmuje 
R. Szymanowicz, Poznań —»

Kantaka 5 III. zbO43-44j
Udzielam w dalszym ciągulelcyj sieiosraui iwłŁ

(syslćm Stolze-Schreyj oraz pi
sania na maszynie przed i pa 
południu, w kółku lub osobno.

L. Lubońska, 
nl. Młyńska 13, U piętro, naprze 
sądu powiatowego. z5947

Dzielna sieaoiyDislka
z 16-letnią praktyką, stenografu
jąca i-ówuu dobrze po polsku i pą 
niemiecku, szuka odpowiednie) 
posady w fabryce, w banku lub 
też Innem większem przedsię
biorstwie. Zgłosz. uprasza się d« 
Kurjera Pozn. pod z 5883.

Poszuk. możliwie w śródmieście

ubikacji na biura
i składnice oraz 

garaż ito ssinociioiiu.
Zgłosz. pod nr. 9306 do biura 

ogt „PAR“, Rycerska 8. b 934

A
d 1332Przy kolejce powiatowej Żninie wakuje posada

dyrektora
Pensja podług 8. klasy pragmatyku Kandydaci praktycznie 

' i teoretycznie wykształceni zechcą przesłać swe zgłoszenia do
Wydziału Powiatowego w Żninie (bvła dzielnica pruska).

Kasjerkę
obeznaną z ksiąźkowością i 

korespondencją poszukuje
W. SZUlC n!679 

Nowa 8 :: w Bazarze.

Poszukuję do mej apteki

II 2
oraz

b924
oraz dzielnej

władającej kilkoma językami. b826
Piśra. zgłosi, upr. się pod nr. 918G-7 

do biura ogłosi. „PAR“, Poznań, Rycerska 8.

I OOiOSkS ftO NtMli

priyjmie zaraz

F. Lisiecki s»
Największy skład sukna 

Fabryia Inszej odzieży męskisi i fila ciłisiKM

Do pierwszorzęd. składa cukierków i cze
kolady w centrum miasta poszukuje się od 1. pażdz.
ekspedientki z branży.

Odpis świadectw ewentualnie referencje pożądane. 
Oferty z podamem wymagań składać pod nr. 16 274naga

iw biurze ogłoszeń „Par“ Rycerska 8. b935
Majętność Gułtowy poczta i kolej w miejscu, 

poszukuje zaraz

czeladnika kowalskiego
dobrze poleconego, wolnego od wojskowości. dl470 
Zgłosz. do administ. w Oułtowach pow. średzki.

Zgł. z podan. warunków uprasza 
~ liński, Szamotuły. z Ś036Ga

SigiESCń zawodzie^poszukuj® 
posady na wsi lub dominjum. 
Zgłosz. przyjmuje Mikołajczak, 
Rataje, baraka ł. r4298

PANNA
sumienna, nie uchylaj, się przed 
żadną pracą, poszuk. w piekarni 
lub mniejszej cukierni w Poznaniu 
miejsca ekspedientki.

M. Boińska, Żnin, 
Szkolna 19. z600l

Hurtowny skład materjaidw opałowych
w większem mieście na Pomorzu poszuk. czynnnegu

wspólnika-Polaka
z kapitałem 250—SOO Łys. mk.
Łaskawe zgłoszenia do eksp. Kurj. Pozn. pod d 1458.

z lepszem wykształceniem szkol-
uem może się zgłosić.

HENRYK ŹO
Poznań. ri2s»

Fabryka perfumerji i kosmetyk.
Od 1. października rb. wolna jest posada ains

Dr. med.
Posada lekarska z nadzwyczaj dobrą i obszer
ną praktyką, pomieszkanie zapewnione, jest na

jęcia. Bliższych informacyj udzieli - - -

2 urzędniczki nafistwcwe
kŁ XI pu.z. zdj. Łuurev.ego w godz. 
popołudniowych. (Wojsk, biuro',
nie wykluczonej. Zgh 
z 5944 do ekspedycji

:oszenia pod 
Kurjera.

Wolne miasto Gdańsk
poszukuje zaraz lub późniejbiurowego
biegłego także w notarjacie.

Łangcwski, adwokat i sstarjasŁ
Adres: Langfuhr, Hochschulweg 7. <¡1466

. . po
tychmiast do obi

Magistrat w'Pouíecu,

nauczyciel

EkspeiSienilia
.Łtuua w. .. 10. 1920 r. za wysoką pensję, 
irty z odpisami świadectw uprasza b 9ffe

Hdam Mroziklewlcz,
Bartmia flalaslerii, towarów DUL weła. i trykotów

ulica Nowa 11 a I piętro.

potrzebna od 1

Poszukuje się zaraz kilka

Poszukujemy kilku

sO p@issoc®iszycli
do biura handlowego, poważnego przedsiębiorstwa przemysłowego. 
Zgłoszenia piśmienne uprasza się pod R. P. 12 181 do Tow. Akc. 
Reklama Polaka, Poznan, Aleje Marcinkowskiego 6. b877

Młody, 
samotny

poszukuje zaraz dzielnej
gospodyni

znającej wszelkie prace w zakres 
gospodarswa wiejskiego wcho^ 
dzące. Zgłoszenia proszę dla 

F- w., poste restante i 
Budzyń. d 1429maszynowy poszukuje stałego  ----- ■ ■ ----- -—-—....

miejsca, najchętniej do budowli poszukuję posady ochraniarki 
1 posiadam świadectwa i 2 let-ą

Síussrz BłschaaiM
Łukuje
Vnowych maszyn. Zgt. do eksp. 

Kurjera Pozu. pod z 5943.
ęa—— do eksp.

iktyke. Ut< 
». Kurjera.

■ ■ ■' ■ kawy (a);
z pięknym charakterem pisma, biegły i doświadczony 
w prowadzeniu ksiąg, oraz korespondencji polskiej 
i niemieckiej potrzebny zaraz lub od 1. października rb.

A. RuchmewicZj Grudziądz
fabryka likierów i wytwórnia soków owoc.

Poszukuje się zaraz do Swaizędza

książkowych wsiała WsMieoo
4^ ; dzielnego w sprawach komunalnych i policyjnych.

Do objęcia mej od 20 lat istniejącej

fiat znoża, zlgfflalokflw i słomy
poszukujemy osoby doświadczo
nej, rzetelnej i dzielnej z kapitałem

500—400000 mk.
Ewtl. wezmę z moim kapitałem udział. 
Urządzenie i (jeśli żonaty reflektant) 
mieszkanie na miejscu. ' Zgłosz. pism, 
przyjmuje pod nr. 9199-200 biuro 
ogłoszeń „PAR“, Poznań, ulica 
Rycerska 8. b 882

z dłuższą praktyką, dobrze obeznanych z książko- 
wością podwójną, o ile możności z branży zbożowej.

Również poszukuj, zdolnego

spichrzowego
z gruntowną znajomością branży zbożowej i na
siennej. W zgłoszeniach prosimy podać referencje 
oraz wysokość pensji i termin objęcia posady.

Władysław Radomski
Dom Rolniczo-handlowy

dzielnego w sprawach komunalnych i policyjnych. 
Pensja podług ugody. Zgłoszenia przyjmuje z5848 

Magistrat w Swarzędzu.

Poznań, pl. Wolności 17, II. Skrzynka poczt. 209.

DZIELNYCH SZTUKOWYCH

KRAWCÓW
na duże miarowe sztuki

do warsztatu i poza dom, poszukuje

Łuczak i Sp.
Stary Rynek 8. ni839

b 864



Nadzwyczajne Walne Zebranie

dnia 4. sierpnia 1920

uchwaliło ponieść kapitał zakładowy 
o 11 miljoer ;nk. do ogólnej wysokości

15 miljonów marekkupujemy po cenach najwyższych 1 prosimy 
o oprćhkowane oferty

Kapitały na akcje U. emisji będą oprocentowane od dnia 
wpłaty po 6% pod zastrzeżeniem przydziału, które przyjmuje

TOWARZYSTWO AKCYJNE

Poznań, ul. Podgórna i© a,
Telefony: 2873 1 2874. \
Adres telegr.: Frumentbank.

Kapuję

Mars pacząłkiijąey ►
Dla part o godz. 7, dla panów o godz. 9.

Zgłoszenia na kurs w Hotelu w czwartek, soboli? lub niedzielę 
od godz. 6 lub przy ul.takowej 20 codziennie od godz. 2—6. z59l5

C. Weidner, nauczyciel tańca.

z5918Płacę najwyższe ceny. 
CZUBEK, ulica Podgórna 8,

w partjach wagonowych oraz każdą ilość

fasoli, tatarki, prosa, maku, 
rzepaku, rzepiku, sieni i a 
lnianego, gorczycy, konopla

płacąc najwyższe ceny dzienne i prosimy o «próbkowane oferty

wiszące, normalne 1 stojące. z jsss-s 
Sprzedaż hnrtownie i detalicznie.

SŁ Cichy, Poznań, nlica Wielka 11. STEMPLI

L. KAPELA

doznań, uL Wrocławska &
\ . wykonu)« stemple . /
¡¿¿O Z najlepeze) trwnta!

SC składu bławatów I konfekcji sprzedate »I, oka
zyjnie codzie®, w połud. od godz. 12—1 < składzie Iittny

L. Jacobowitz, Poznań, 
uL27. Grudnia 5. x

DOM ROLMCZO-iMNDLOWY
Poznań, pL WolnoAct 17,1.

Tel. 3121 I 1007. Adres telegr.: Wur-Poznań. Skrzynka poczt 209.
b8f>3 __________

Kupuję 
każdą ilość

Frascisz. Clcäiäski z ¡Msh
Swarzędz, „Restauracja nad jezio

rem , poszukuje brata swego 
Antoniego, zśosj-t

Kupujemy BECZKI
różnego rodzaju: od piwa, oleju, wina, okowity i t. d. 
i prosimy o oferty. d 1414

Tow. Akcyjne OLEUM w Pleszewie. Dziewczynkę
2 i pół roczną, ładną, grzeczną 

oddam na własne
zamQżo-e> szemu bezdzietnemu 
małżeństwu. Olerty upr. się nade
słać do eksp. nhi. pisma p. z 4889

Fortepianu
czenla za wynagr. ZgŁ 
l Kur}. Poza, pod a 5872.

Fcsziitoje kupsa majątku1 -SjllUOllU Os SaS9 £3 ßÜBl)
najlepszy i niezrównany środek de piełęgno*. ust i zębów.

Oferty piśm. z podaniem ceny 
upr. się pod nr. 17193 do biura 
ogłoszeń »Par“ uŁ Rycerska &.MECHANIK okuto 200—O&OmorAziemi z dobrą 

komunikacją kolej, dom miezzk. 
eieg. pożądany, z lyw. I martw. 
inwsnU OŁ do eksp. Kur), p. z 5788----------------Nr. 2--------------

Unstrow. miesięcznik 
opuścił prażą : 15 mk. za numer. 

Mechanik, Warszawa
Fredry Ł b792

Kupię

restauracją
ka przetworów iarmoneut. I kosaictyCŁaycb. 

Hartownia na Poznan i prowincją;
Hartowna Drogerio, Tow. Hkc. Poznan, Opadłe jabłka i śliwki, 

olrzęsise jabłka i śliwki folwarku
knpufe W każde; ilości, płacąc 
wysokie ceny z5fe81-2

Fabryka konserw,
Poznań, Odma Wilda lit.

Telelon 1291.

z ogrodem i salą
w górnej części miasta i pro
szę o podanie obiektu i ceny do 
Kur jera Pozn. pod z 5685.

Oała&ajski, pLWolności 2
Papy dachowej 
tnasy do klejenia 
masy do smar, dachów 
gwoździ papowych 
gendron
płyt asfaltowych 
gipsu, plecionki 

trocinowej, 
cegieł do murowania 

i czerw, dachówek 
' (Biberschwänze) 

dostarcza

Baamieriaiiea- bb3 
KBUlßaliaadelsaes.

m. b. H.
Tnrurt, ul. Melina 8.
Tel. 64 ),641. d!464

Kursy językowe gS3
prjy Pedagogjum w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 4, 
od 4 października 1920, polski, francuski, an
gielski, włoski. Pierwszorzędni protesorowie. — 
Sekretarjat czynny od g. 9—1 i 3—7. Dyrektor 
przyjmuje od 12—1. Zarząd. bSI9

PszaańsW w kgiem S":
założony w kwietniu 1919 r. przez Bank Związku Spółek Zarobkowych

w Poznaniu
z kapitałem zakładowym 10030000 mk.
ubezpiecza za stałemi składkami i przystępnemi warunkami 

wszelkiego rodzaju przedmioty:

od ognia, są szkflfl waflocłmi. i bis Kraflzleży z m
również ubezpiecza Bank

8f nieszczgSL wygaffiw i nrawnocy wiiae] oflpow. m
Poznański Bank Ubezpieczeń posiada zastępców we wszystkich 

miastach i po większych wioskach byłej dzielnicy pruskiej, oraz 
w wołnem mieście Gdańsku.

Rady we wszystkich sprawach ubezpiecz, udziela chętnie także

Dyrekcja PozaafisMeaB Bonka Ifepieczgn, ALk£
Poznań, Stary Rynek nr. 6.

oddzielnie i w kółkach każdego czasu

Poznań, nUca Ogrodowa 16 11 p.

Ważne dla drukarń!
Farba rotacyjna . . 55 rak. I kg, 

. dziełowa . . S5 , 1 .
Doctarcna iabtyka.Oldin*Krakd«, 
WrzesMska K Telelon 2328. z 860piśmienny, konceptowy da imtorzy. 

Drukarnie
mające zapotrzebowania, otrzymać mogą tatowy 
w formacie 42 X 68, waga 1000 ark. 20 ko, w baiutacn 
po 5000 arkuszy w umiarkowanych ilościach wprost 

z naszej składnicy.

Drukarnia Polska T.A., Poznań,
św. Marcin 70. z 5984-6

Kupiec, Wieikup. kawaler, lat 
SS, zawodowiec z długoletnią 
praktyką w brandy raozzya rol
niczych x kapiloren»

100000 mk.
wstąpi do podobnego priedslęb. 
jako czynay wspólnik- kask. 
zgłogŁ do eksp. KurJ. pod z 61 i 3.

KUPNA

CYTRYNY WIOSY
■tuk n izoo wyczesane kupuje 1

płaci najwyższe ceny

i<m w. Baflaziaski
liryzjer dla pan i panów. 

Piekary 181. I Aleje MarctakowsJtiego 5.

Poszukuje się dzielnych zastępców!


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\213\0281.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\213\0282.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\213\0283.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\213\0284.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\213\0285.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\213\0286.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\213\0287.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\213\0288.tif

